
 

 

 

 

SALINAN 

PERATURAN 

BADAN PENGAWASAN KEUANGAN DAN PEMBANGUNAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 2 TAHUN 2021 

TENTANG 

PETA PROSES BISNIS                                                                                                                                                                                                                                     

BADAN PENGAWASAN KEUANGAN DAN PEMBANGUNAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA BADAN PENGAWASAN KEUANGAN DAN PEMBANGUNAN, 

 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 2 Peraturan 

Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 

Birokrasi Nomor 19 Tahun 2018 tentang Penyusunan Peta 

Proses Bisnis Instansi Pemerintah, perlu menetapkan 

Peraturan Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan 

tentang Peta Proses Bisnis Badan Pengawasan Keuangan dan 

Pembangunan; 

 

Mengingat : 1. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 tentang 

Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 127, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4890); 

2. Peraturan Presiden Nomor 192 Tahun 2014 tentang Badan 

Pengawasan Keuangan dan Pembangunan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 400); 

                                                                                      

BADAN PENGAWASAN KEUANGAN DAN PEMBANGUNAN 



-  2 - 
 

 
 

3. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 19 Tahun 2018 tentang 

Penyusunan Peta Proses Bisnis Instansi Pemerintah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 

411); 

4. Peraturan Badan Pengawasan Keuangan dan 

Pembangunan Nomor 5 Tahun 2019 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Badan Pengawasan Keuangan dan 

Pembangunan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 352); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN PENGAWASAN KEUANGAN DAN 

PEMBANGUNAN TENTANG PETA PROSES BISNIS BADAN 

PENGAWASAN KEUANGAN DAN PEMBANGUNAN. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Badan ini yang dimaksud dengan: 

1. Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan, yang 

selanjutnya disingkat BPKP, adalah aparat pengawasan 

intern pemerintah. 

2. Peta Proses Bisnis adalah diagram yang menggambarkan 

hubungan kerja yang efektif dan efisien antar unit 

organisasi untuk menghasilkan kinerja sesuai dengan 

tujuan pendirian organisasi agar menghasilkan keluaran 

yang bernilai tambah bagi pemangku kepentingan. 

3. Peta Subproses Bisnis adalah bagian dari proses yang 

memiliki tujuan spesifik dalam mendukung proses bisnis. 

4. Peta Relasi Proses Bisnis adalah peta yang 

menggambarkan dan menunjukkan pihak-pihak yang 

terlibat dalam setiap proses bisnis dan hubungan pihak-

pihak tersebut dalam proses bisnis. 

5. Peta Lintas Fungsi (Cross Function Map) adalah peta yang 

menggambarkan rangkaian kerja lintas unit/fungsi yang 

saling berhubungan dan membentuk suatu proses kerja. 

6. Proses Utama adalah proses yang meliputi bisnis inti dan 

menciptakan aliran nilai utama. 



-  3 - 
 

 
 

7. Proses Manajerial adalah proses yang mengendalikan atau 

mengelola operasional dari proses utama. 

8. Proses Lainnya adalah proses yang mengungkit proses 

utama dan proses manajerial. 

9. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Badan 

Pengawasan Keuangan dan Pembangunan yang 

dituangkan dalam Rencana Strategis Badan Pengawasan 

Keuangan dan Pembangunan yang selanjutnya disingkat 

Renstra BPKP, adalah dokumen perencanaan BPKP untuk 

periode 5 (lima) tahun. 

10. Standar Operasional Prosedur yang selanjutnya disingkat 

SOP adalah serangkaian instruksi tertulis atau langkah-

langkah yang harus diikuti seorang pegawai untuk 

menyelesaikan suatu pekerjaan/kegiatan sehingga 

mencapai hasil kerja yang maksimal, efisien, ekonomis, 

dan efektif. 

11. Sistem Pemerintahan Berbasis Elektronik yang 

selanjutnya disebut dengan SPBE adalah penyelenggaraan 

pemerintahan yang memanfaatkan teknologi informasi dan 

komunikasi untuk memberikan layanan kepada Pengguna 

SPBE. 

 

Pasal 2 

(1) Peta Proses Bisnis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2  

dimaksudkan: 

a. untuk memberikan gambaran menyeluruh dan 

terintegrasi proses bisnis BPKP sesuai Renstra serta 

tugas dan fungsi BPKP;  

b. mengembangkan Sistem Pemerintahan Berbasis 

Elektronik di Lingkungan BPKP yang didukung dan 

dikelola menggunakan teknologi informasi secara 

terintegrasi, efisien, efektif, dan akuntabel; dan 

c.  sebagai acuan dalam penyusunan atau pengembangan 

SOP dan/atau Pedoman dan/atau Petunjuk Teknis 

sesuai dengan tugas dan fungsi masing-masing unit 

kerja secara efisien, efektif dan akuntabel. 

 



-  4 - 
 

 
 

(2) Peta Proses Bisnis bertujuan: 

a. memberikan informasi kepada internal dan eksternal 

BPKP mengenai hubungan kerja yang efektif dan efisien 

antar unit organisasi untuk menghasilkan kinerja 

sesuai dengan Renstra serta tugas dan fungsi BPKP. 

b. sebagai dasar yang kuat bagi penyusunan atau 

pembuatan atau pengembangan SOP dan/atau 

Pedoman dan/atau Petunjuk Teknis dan/atau 

kebijakan lainnya secara efektif, efisien dan akuntabel 

untuk mendukung Renstra serta tugas dan fungsi 

BPKP. 

 

Pasal 3 

Ruang Lingkup Peta Proses Bisnis meliputi: 

a. peta proses; 

b. peta subproses; 

c. peta relasi; dan 

d. peta lintas fungsi (cross function map). 

 

Pasal 4 

(1) Penyusunan Peta Proses Bisnis dilakukan dalam empat 

tahapan yaitu: 

a. persiapan dan perencanaan; 

b. pengembangan; 

c. penerapan/implementasi; dan 

d. pemantauan dan evaluasi. 

(2) Tahap persiapan dan perencaan merupakan langkah awal 

penyusunan peta proses bisnis yang mencakup 

identifikasi tugas dan fungsi BPKP, rencana strategis, 

rencana kerja jangka panjang, rencana kerja tahunan, 

visi, misi, tujuan dan sasaran BPKP untuk mengetahui 

aktivitas/proses kerja/kegiatan di lingkungan BPKP.  

(3) Pengelompokan seluruh aktivitas/proses kerja/kegiatan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) yang dilakukan oleh 

BPKP memperhatikan prinsip berikut: 

a. pengelompokan dilakukan berdasarkan kegiatan bukan 

berdasarkan unit organisasi. 



-  5 - 
 

 
 

b. pengelompokan didasarkan pada seluruh 

kegiatan/aktivitas/proses kerja yang dilakukan oleh 

BPKP. 

c. Pengelompokan dilakukan secara sederhana dan 

mudah diimplementasikan. 

(4) Tahap pengembangan merupakan tahap penyusunan peta 

proses bisnis organisasi, yang terdiri dari:  

a. identifikasi ruang lingkup organisasi BPKP 

berdasarkan mandat dari visi, misi, dan tujuan; dan 

b. menjabarkan hasil identifikasi tersebut menjadi 

beberapa proses bisnis untuk mendukung pelaksanaan 

fungsi tersebut. 

(5) Tahap penerapan/implementasi peta proses bisnis 

meliputi: 

a. pengesahan peta proses bisnis;  

b. pendistribusian peta proses bisnis;  

c. penyimpanan,  

d. penempatan dan pemanfaatan peta proses bisnis; dan  

e. perubahan peta proses bisnis. 

(6) Tahap pemantauan dan evaluasi dilaksanakan paling 

sedikit satu tahun sekali oleh unit organisasi BPKP yang 

mempunyai tugas dan fungsi di bidang ketatalaksanaan.  

(7) Hasil evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (6) 

menjadi dasar perbaikan dan peningkatan peta proses 

bisnis BPKP dan untuk memastikan implementasi proses 

bisnis yang ada telah mampu memicu kinerja yang 

diharapkan. 

 

Pasal 5 

Prinsip penyusunan Peta Proses Bisnis terdiri atas: 

a. definitif; 

b. urutan; 

c. pelanggan atau pengguna layanan; 

d. nilai tambah; 

e. keterkaitan; 

f. fungsi silang; 

 



-  6 - 
 

 
 

g. sederhana representatif; dan 

h. konsensus subjektif. 

 

Pasal 6 

(1) Peta Proses sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf a 

adalah rumpun kegiatan/proses kerja. 

(2) Peta Proses sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri 

atas: 

a. proses manajerial; 

b. proses utama; dan 

c. proses lainnya. 

 

Pasal 7 

(1) Peta Subproses sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

huruf b adalah uraian lebih rinci dari peta proses. 

(2) Peta Subproses sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

terdiri atas: 

a. subproses pada masing-masing proses manajerial; 

b. subproses pada masing-masing proses utama; dan 

c. subproses pada masing-masing proses lainnya. 

 

Pasal 8 

Peta Relasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf c 

adalah peta hubungan yang menggambarkan pelaku atau unit 

kerja sesuai struktur organisasi dalam sub proses pada  

proses manajerial, proses utama, dan proses lainnya. 

 

Pasal 9 

Peta Lintas Fungsi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

huruf d adalah peta yang menggambarkan rangkaian kerja 

suatu proses beserta unit kerja. 

 

Pasal 10 

Peta Proses Bisnis BPKP sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

2 tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 

 



-  7 - 
 

 
 

Pasal 11 

Peraturan Badan ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Badan ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 4 Februari 2021             

 

KEPALA BADAN PENGAWASAN 

KEUANGAN  DAN PEMBANGUNAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

MUHAMMAD YUSUF ATEH 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 8 Februari 2021   

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd  

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2021 NOMOR 120 

 



-  8 - 
 

 
 

LAMPIRAN 

PERATURAN BADAN PENGAWASAN 

KEUANGAN DAN PEMBANGUNAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 2  TAHUN  2021 

TENTANG 

PETA PROSES BISNIS BADAN 

PENGAWASAN KEUANGAN DAN 

PEMBANGUNAN 

 

PETA PROSES BISNIS 

BADAN PENGAWASAN KEUANGAN DAN PEMBANGUNAN 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang 

Reformasi birokrasi merupakan prioritas utama pelaksanaan 

pembangunan nasional yang bertujuan untuk melakukan perubahan 

sistematik dan terencana menuju tatanan administrasi pemerintahan yang 

lebih baik. Reformasi Birokrasi sebagaimana tercantum dalam Grand 

Design Reformasi Birokrasi 2010-2025, secara periodik dalam kurun waktu 

lima tahun, memiliki beberapa sasaran. Dalam periode 2015-2019, 

terdapat tiga sasaran, yaitu pemerintah yang bersih, akuntabel dan 

berkinerja tinggi, birokrasi yang efektif dan efisien, serta pelayanan publik 

yang baik dan berkualitas. Selanjutnya dalam  periode 2020-2024, 

ditegaskan kembali bahwa sasaran Reformasi Birokrasi dalam periode 

terakhir tersebut diharapkan menghasilkan karakter birokrasi yang 

berkelas dunia (world class bureaucracy) yang dicirikan dengan beberapa 

hal antara lain tata kelola yang semakin efektif dan efisien.  Badan 

Pengawasan Keuangan dan Pembangunan (BPKP) selaku internal auditor 

pemerintah berupaya mendukung hal tersebut sehingga dapat 

mewujudkan tata kelola pemerintahan yang baik. Hal tersebut sejalan 

dengan visi BPKP dalam Renstra 2020-2024, yaitu “Menjadi Auditor 

Internal Pemerintah Berkelas Dunia dan Trusted Advisor Pemerintah untuk 

meningkatkan Good Governance Sektor Publik dalam rangka Mewujudkan 



-  9 - 
 

 
 

Visi, Misi Presiden dan Wakil Presiden Indonesia Maju yang Berdaulat, 

Mandiri, dan Berkepribadian Berlandaskan Gotong Royong”. 

Tata kelola yang efektif dan efisien antara lain perlu didukung dengan 

reformasi birokrasi terkait proses bisnis dalam rangka mencapai output dan 

outcome organisasi termasuk BPKP. Jika terdapat proses bisnis yang 

berbelit-belit dan tumpang tindih antara satu unit organisasi atau unit 

kerja dengan unit organisasi atau unit kerja yang lain akan membuat unit 

organisasi atau unit kerja menjadi lambat dan tidak optimal untuk bekerja  

dan mencapai kinerjanya. 

Oleh Karena itu, pemetaan proses bisnis organisasi yang tepat 

merupakan suatu keniscayaan sebagai perwujudan reformasi birokrasi. 

Pelaksanaan pemetaan proses bisnis organisasi, lebih lanjut telah 

ditetapkan dalam Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 19 Tahun 2018 tentang Penyusunan Peta 

Proses Bisnis Instansi Pemerintah. Dalam peraturan tersebut telah 

ditetapkan bahwa setiap instansi pemerintah diharuskan untuk menyusun 

Peta Proses Bisnis di lingkungan instansinya masing-masing, sebagai 

bagian dari pelaksanaan reformasi birokrasi yaitu dalam aspek tata kelola.  

Berdasarkan hal tersebut, untuk menjadikan BPKP yang tepat fungsi, 

tepat ukuran, dan tepat proses untuk mencapai sasaran strategis dan  

mendukung efektivitas penyelenggaraan pemerintahan, perlu ditetapkan 

Peraturan tentang Peta Proses Bisnis Badan Pengawasan Keuangan dan 

Pembangunan. 

 

B. Maksud dan Tujuan 

1. Maksud 

a. Peta Proses Bisnis BPKP dimaksudkan untuk memberikan 

gambaran menyeluruh dan terintegrasi proses bisnis BPKP sesuai  

Renstra serta tugas dan fungsi BPKP; dan 

b. Peta Proses Bisnis BPKP sebagai acuan dalam penyusunan atau 

pengembangan SOP dan/atau Pedoman dan/atau Petunjuk Teknis 

sesuai dengan tugas dan fungsi masing-masing unit kerja secara 

efisien, efektif, dan akuntabel.  

 

 

 

 



-  10 - 
 

 
 

2. Tujuan 

a. Peta Proses Bisnis BPKP memberikan informasi  kepada internal 

dan eksternal BPKP mengenai hubungan kerja yang efektif dan 

efisien antar unit organisasi untuk menghasilkan kinerja sesuai 

dengan Renstra serta tugas dan fungsi BPKP. 

b. Peta Proses Bisnis BPKP sebagai dasar yang kuat bagi penyusunan 

atau pembuatan atau pengembangan SOP dan/atau Pedoman 

dan/atau Petunjuk Teknis dan/atau kebijakan lainnya secara 

efektif, efisien dan akuntabel untuk mendukung Renstra serta tugas 

dan fungsi BPKP. 

 

C. Ruang Lingkup 

Ruang lingkup Peta Proses Bisnis BPKP meliputi peta proses, peta 

subproses, peta relasi dan peta lintas fungsi (cross function map). 

 

D. Ketentuan Umum 

1. Peta Proses Bisnis adalah diagram yang menggambarkan hubungan 

kerja yang efektif dan efisien antar unit organisasi untuk menghasilkan 

kinerja sesuai dengan tujuan pendirian organisasi agar menghasilkan 

keluaran yang bernilai tambah bagi pemangku kepentingan; 

2. Peta Subproses Bisnis adalah bagian dari proses yang memiliki tujuan 

spesifik dalam mendukung proses bisnis; 

3. Peta Relasi Proses Bisnis adalah hubungan keterkaitan antara proses 

bisnis dengan pelaku/unit kerja; 

4. Peta Lintas Fungsi (Cross Function Map) adalah rangkaian kerja lintas 

unit/fungsi yang saling berhubungan dan membentuk suatu proses 

kerja; 

5. Proses Utama adalah proses yang meliputi bisnis inti dan menciptakan 

aliran nilai utama; 

6. Proses Manajerial adalah proses yang mengendalikan atau mengelola 

operasional dari proses utama; 

7. Proses Lainnya adalah proses yang mengungkit proses utama dan 

proses manajerial; 

8. Standar Operasional Prosedur (SOP) atau prosedur baku pelaksanaan 

kegiatan adalah serangkaian instruksi tertulis atau langkah-langkah 

yang harus diikuti seorang pegawai untuk menyelesaikan suatu 



-  11 - 
 

 
 

pekerjaan/kegiatan sehingga mencapai hasil kerja yang maksimal, 

efisien, ekonomis, dan efektif. 

 

E. Sistematika 

Peta Proses Bisnis BPKP disusun dalam 4 (empat) bab yang terdiri atas: 

BAB I  Pendahuluan 

Bab ini berisi penjabaran tentang Latar Belakang, Tujuan, 

Ruang Lingkup, dan Sistematika; 

BAB II  Penyusunan Peta Proses Bisnis 

Bab ini berisi penjabaran tentang Penyusunan Peta Proses 

Bisnis; 

BAB III  Prinsip Penyusunan Peta Proses Bisnis 

Bab ini berisi penjabaran tentang Prinsip Penyusunan Peta 

Proses Bisnis; 

BAB IV Proses Bisnis Badan Pengawasan Keuangan Dan 

Pembangunan 

Bab ini berisi penjabaran tentang Proses Bisnis Badan 

Pengawasan Keuangan Dan Pembangunan; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-  12 - 
 

 
 

BAB II 

PENYUSUNAN PETA PROSES BISNIS 

 

Penyusunan Peta Proses Bisnis diawali melalui tahapan identifikasi 

tugas dan fungsi BPKP, rencana strategis, rencana kerja jangka panjang, 

rencana kerja tahunan, sehingga dapat diketahui aktivitas-aktivitas (proses 

kerja) yang ada di dalam BPKP. 

Proses kerja/aktivitas tersebut kemudian dikategorikan ke dalam 

kelompok (folder) kegiatan. Dalam pengelompokan seluruh aktivitas/proses 

kerja/kegiatan ada 3 hal yang perlu diperhatikan yaitu: 

1. Pengelompokan dilakukan berdasarkan kegiatan bukan berdasarkan 

unit organisasi. 

2. Pengelompokan didasarkan pada seluruh kegiatan/aktivitas/proses 

kerja yang dilakukan oleh BPKP. 

3. Pengelompokan dilakukan secara sederhana dan mudah 

diimplementasikan. 

Untuk memudahkan penggambaran Peta Proses Bisnis, maka Peta 

Proses Bisnis dapat dibedakan menjadi beberapa level atau tingkatan        

(level 0, level 1, level 2, dan selanjutnya) atau jenis gambar peta yaitu peta 

proses, peta subproses, peta relasi, dan peta lintas fungsi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-  13 - 
 

 
 

BAB III 

PRINSIP PENYUSUNAN PETA PROSES BISNIS 

 

Prinsip Penyusunan Peta Proses Bisnis terdiri atas: 

1. Definitif, yakni suatu Peta Proses Bisnis harus memiliki batasan, 

masukan, serta keluaran yang jelas. 

2. Urutan, yakni suatu Peta Proses Bisnis harus terdiri atas aktivitas yang 

berurutan sesuai lingkup fungsi dan waktu. 

3. Pelanggan atau pengguna layanan, yakni pelanggan akhir menerima 

hasil dari proses lintas unit organisasi. 

4. Nilai tambah, yakni transformasi yang terjadi dalam Peta Proses Bisnis 

harus memberikan nilai tambah bagi pelanggan atau pengguna 

layanan. 

5. Keterkaitan, yakni suatu peta proses tidak dapat berdiri, melainkan 

harus terkait dalam suatu struktur organisasi. 

6. Fungsi silang, yakni suatu peta proses mencakup hasil kerja sama 

beberapa fungsi dalam satu organisasi. 

7. Sederhana representatif, yakni mewakili seluruh aktivitas organisasi 

tanpa terkecuali dan digambarkan secara sederhana. 

8. Konsensus subyektif, yakni disepakati oleh seluruh unit organisasi 

yang ada dalam ruang lingkup instansi pemerintah. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-  14 - 
 

 
 

BAB IV 

PROSES BISNIS BADAN PENGAWASAN KEUANGAN DAN PEMBANGUNAN 

 

Proses Bisnis Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan 

memperhatikan tugas dan fungsi Badan Pengawasan Keuangan dan 

Pembangunan sebagaimana tercantum dalam Peraturan Presiden Nomor 

192 Tahun 2014 tentang Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan 

serta Rencana Strategis Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan. 

Pemodelan Peta Proses Bisnis Badan Pengawasan Keuangan dan 

Pembangunan dilakukan dengan menggunakan jenis gambar peta yang 

terdiri dari: 

1. Peta Proses Bisnis yaitu rumpun kegiatan/proses kerja. 

Peta Proses Bisnis Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan 

terdiri dari: 

a. Proses Manajerial; 

b. Proses Utama; dan 

c. Proses Lainnya 

Peta Proses Bisnis sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peta Proses 

Bisnis BPKP Nomor 1. 

2. Peta Subproses Bisnis yaitu uraian lebih rinci dari peta proses. 

Peta Subproses terdiri dari: 

a. Sub Proses pada masing-masing Proses Manajerial; 

b. Sub Proses pada masing-masing Proses Utama: 

c. Sub Proses pada masing-masing Proses Lainnya 

Peta Sub Proses sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peta Proses 

Bisnis BPKP 2. 

3. Peta Relasi yaitu peta hubungan yang menggambarkan pelaku atau 

unit kerja sesuai struktur organisasi dalam sub proses pada  proses 

manajerial, proses utama, dan proses lainnya. 

Peta Relasi sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peta Proses Bisnis 

BPKP 3. 

4. Peta Lintas Fungsi (cross function map) yaitu peta yang menggambarkan 

rangkaian kerja suatu proses beserta unit kerja. 

Peta Lintas Fungsi sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peta Proses 

Bisnis BPKP 4. 



 -  15 -  Lampiran Peta Proses Bisnis BPKP 1 

 
 

BPKP-01

Manajemen 
Strategi

BPKP-02

Tata Kelola

BPKP-03

Manajemen 
Risiko

BPKP-04

Pengendalian 
Intern

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan

BPKP-06

Koordinasi 
dan Sinergi 

Pengawasan 
Intern 

BPKP-07

Perencanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan Intern

BPKP-09

Pengkomunikasian 
Hasil Pengawasan 

Intern

BPKP-11

Manajemen 
Keuangan

BPKP-10

Manajemen SDM

BPKP-12

Pelayanan Hukum

BPKP-13

Pelayanan 
Komunikasi dan 
Informasi Publik

BPKP-14

Pelayanan Umum

BPKP-15

Manajemen SI/TI

BPKP-16

Penelitian dan 
Pengembangan

PETA PROSES BISNIS BPKP

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

Masyarakat

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

Masyarakat

Korporasi
Korporasi

Presiden Presiden



 -  16 -  Lampiran Peta Proses Bisnis BPKP 2 

 
 

BPKP-01.03

Manajemen 
Kinerja

BPKP-01.01

Penyusunan 
Renstra

BPKP-01.02

Penyusunan 
Rencana Kinerja 

Tahunan

Kementerian / 
Lembaga

BPKP-12

Pelayanan Hukum

BPKP-03

Manajemen Risiko

Kementerian / 
Lembaga

Masyarakat

BPKP-07

Perencanaan 
Pengawasan Intern

BPKP-15

Manajemen SI/TI

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan Nasional 
Pengawasan Intern

BPKP-07

Perencanaan 
Pengawasan Intern

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan Nasional 
Pengawasan Intern

BPKP-04

Pengendalian 
Intern

BPKP-02

Tata Kelola

BPKP-16

Penelitian dan 
Pengembangan



 -  17 -   

 
 

 

 

 

BPKP-02.01

Penataan 
Organisasi

BPKP-02.02

Manajemen 
Kinerja dan 
Remunerasi

BPKP-02.03

Penataan Prosedur 
Kerja/Pengelolaan 

Tata Laksana

BPKP-02.04

Penataan Budaya 
Organisasi

BPKP-10

Manajemen SDM

BPKP-01

Manajemen 
Strategi

BPKP-15

Manajemen IT

BPKP-01

Manajemen 
Strategi

BPKP-04

Pengendalian 
Intern

Kementerian / 
Lembaga



 -  18 -   

 
 

BPKP-03.03

Pemantauan Mandiri

BPKP-03.01

Penilaian Risiko

BPKP-03.02

Penyusunan RTP

BPKP-03.04

Pemberian 
Keyakinan 

(Assurance)

BPKP-01

Manajemen Strategi

BPKP-04

Pengendalian Intern

BPKP-15

Manajemen SI/TI

 



 -  19 -   

 
 

BPKP-04.01

Self Assessment

BPKP-04.02

Validasi

BPKP-04.03

Pengawasan Intern 
BPKP

BPKP-02

Tata Kelola

BPKP-03

Manajemen Risiko

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan Intern

BPKP-01

Manajemen 
Strategi

BPKP-09

Pengkomunikasian 
Hasil Pengawasan 

Intern

 



 -  20 -   

 
 

 

 

 

 

 

BPKP-05.01

Penyusunan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern

BPKP-12

Pelayanan 
Hukum

BPKP-06

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan 
Intern 

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

Presiden

BPKP-16

Penelitian dan 
Pengembangan

Korporasi

BPKP-01

Manajemen 
Strategi

Masyarakat

BPKP-09

Pengkomunikasian 
Hasil Pengawasan 

Intern

BPKP-10

Manajemen SDM

BPKP-13

Pelayanan 
Humas

BPKP-12

Pelayanan 
Hukum



 -  21 -   

 
 

 

 

 

BPKP-06.01

Pelaksanaan 
Koordinasi dan 

Sinergi 
Pengawasan 

Intern

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern

BPKP-12

Pelayanan 
Hukum

BPKP-07

Perencanaan 
Pengawasan 

Intern

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

Korporasi

BPKP-09

Pengkomunikasia
n Hasil 

Pengawasan 
Intern

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-07

Perencanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-09

Pengkomunikasia
n Hasil 

Pengawasan 
Intern

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-14

Pelayanan 
Umum

BPKP-15

Manajemen SI/TI



 -  22 -   

 
 

BPKP-07.01

Pra Persiapan

BPKP-06

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan 
Intern 

BPKP-01

Manajemen 
Strategi

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-15

Manajemen SI/
TI



 -  23 -   

 
 

 

BPKP-08.01

Persiapan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-08.03

Pelaksanaan  
Penugasan 
Consulting

BPKP-08.04

Pelaporan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-07

Perencanaan 
Pengawasan 

Intern

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

BPKP-09

Pengkomunikasian 
Hasil Pengawasan 

Intern

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

BPKP-15

Manajemen SI/TI

BPKP-16

Penelitian dan 
Pengembangan

BPKP-08.05

Pembinaan JFA

BPKP-08.02

Pelaksanaan 
Penugasan 
Assurance

Korporasi Korporasi

BPKP-06

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan Intern 

BPKP-04

Pengendalian 
Intern

BPKP-10

Manajemen 
SDM

BPKP-06

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan 
Intern 

BPKP-11

Manajemen 
Keuangan

BPKP-14

Pelayanan Umum

BPKP-16

Penelitian dan 
Pengembangan

BPKP-10

Manajemen SDM

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan Nasional 
Pengawasan Intern



 -  24 -   

 
 

BPKP-09.01

Kapitalisasi 
Hasil 

Pengawasan

BPKP-09.02

Penyampaian 
Informasi Hasil 

Pengawasan

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

Presiden

BPKP-15

Manajemen SI/
TI

Korporasi

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern

BPKP-06

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan 
Intern 

BPKP-04

Pengendalian 
Intern

BPKP-06

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan 
Intern 

 



 -  25 -   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BPKP-10.01

Penyusunan & 
Penetapan 
Kebutuhan

BPKP-10.02

Pengadaan 
Pegawai

BPKP-10.03

Administrasi 
Pegawai

BPKP-10.04

Penilaian 
Kompetensi

BPKP-10.05

Pengembangan 
Kompetensi

BPKP-10.06

Pengembangan 
Karir dan 

Manajemen 
Talenta

BPKP-10.07

Penilaian 
Kinerja dan 

Disiplin

BPKP-10.08

Remunerasi dan 
Benefit

BPKP-10.09

Pemberhentian

Kementerian / 
Lembaga

Masyarakat

BPKP-02

Tata Kelola

BPKP-10.10

Manajemen dan 
Analisis Data 

SDM

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern



 -  26 -   

 
 

 

 

BPKP-11.01

Penganggaran

BPKP-11.02

Pelaksanaan  
Anggaran

BPKP-11.03

Pengelolaan 
PNBP

BPKP-11.04

Rekonsiliasi

BPKP-11.05

Penilaian 
Pengendalian 

Intern 
Pelaporan 
Keuangan

Kementerian / 
Lembaga

BPKP-11.06

Pelaporan 
Keuangan

BPKP-08.05

Pembinaan JFA

Korporasi

Pemda



 -  27 -   

 
 

 

 

 

BPKP-12.01

Penyusunan 
dan 

Pengundangan 
Peraturan

BPKP-12.02

Penelaahan/
Kajian Hukum

BPKP-12.03

Pelayanan 
Bantuan Hukum

Kementerian / 
Lembaga

BPKP-06

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan Intern 

BPKP-01

Manajemen 
Strategi

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern



 -  28 -   

 
 

 

 

 

 

 

BPKP-13.01

Pengelolaan 
Informasi Publik

BPKP-13.02

Pengelolaan 
Komunikasi Publik

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

BPKP-15

Manajemen SI/TI

Masyarakat

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

Masyarakat

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan Nasional 

Pengawasan

Korporasi Korporasi



 -  29 -   

 
 

BPKP-14.01

Manajemen 
BMN

BPKP-14.02

Pelayanan  
Rumah Tangga

BPKP-14.03

Pelayanan 
Kesekretariatan 
dan Protokoler

Kementerian / 
Lembaga

Pemda

Korporasi

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Internal

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Internal

BPKP-15

Manajemen SI/
TI

BPKP-06

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan



 -  30 -   

 
 

 

 

 

BPKP-15.03

Pengolahan Data 
Menjadi Informasi 

Pengawasan

BPKP-09

Pengkomunikasian 
Hasil Pengawasan 

Intern

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-15.02

Pengoperasian 
dan Keamanan SI/

TI

BPKP-06

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan 
Intern

BPKP-07

Perencanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan Intern

BPKP-01

Manajemen Strategi

BPKP-13BPKP-14

Pelayanan Umum

BPKP-16

Penelitian dan 
Pengembangan

BPKP-15.01

Perencanaan dan 
Pengembangan 

SI/TI



 -  31 -   

 
 

BPKP-16.01

Perencanaan

BPKP-16.02

Pelaksanaan 
Litbang 

Pengawasan

BPKP-16.03

Pengelolaan 
Inovasi 

Pengawasan

BPKP-16.04

Pengembangan 
Manajemen 

Pengetahuan

BPKP-16.05

Pemanfaatan

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-01

Manajemen 
Strategi

BPKP-05

Perumusan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan

BPKP-15

Manajemen SI/
TI

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern



 -  32 -  Lampiran Peta Proses Bisnis BPKP 3
  

 
 

PETA RELASI BPKP 

Unit Kerja Eselon I

Unit Kerja Eselon II

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Biro Hukum dan 
Komunikasi

Unit Kerja Eselon II

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Unit Kerja Eselon I

Unit Kerja Eselon II

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Unit Kerja Eselon I

Unit Kerja Eselon II

Inspektorat

Inspektorat

Pusat Informasi 
Pengawasan

Inspektorat
Biro Manajemen 

Kinerja, Organisasi, 
dan Tata Kelola



 -  33 -    

 
 

PETA RELASI BPKP 

Seluruh Kedeputian

Biro Hukum dan 
Komunikasi

Pusat Penelitian dan 
Pengembangan 

Pengawasan

Seluruh Kedeputian

Biro Hukum dan 
Komunikasi

Pusat Informasi 
Pengawasan

Seluruh Direktorat

Seluruh Perwakilan 
BPKP

Pusat Pembinaan 
Jabatan Fungsional 

Auditor

Pusat Informasi 
Pengawasan

Biro Sumber Daya 
Manusia

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola
Biro Manajemen 

Kinerja, Organisasi, 
dan Tata Kelola

Biro Hukum dan 
Komunikasi

Unit Kerja Eselon ISeluruh Kedeputian

Seluruh Direktorat

Seluruh Perwakilan 
BPKP

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Biro Hukum dan 
Komunikasi

Seluruh Direktorat

Seluruh Perwakilan 
BPKP

Inspektorat

Pusat Pembinaan 
Jabatan Fungsional 

Auditor

Pusat Pendidikan 
dan Pelatihan 
Pengawasan

 

 



 -  34 -    

 
 

PETA RELASI BPKP 

Sekretariat Utama

Unit Kerja Eselon II

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Biro Hukum dan 
Komunikasi

Biro Sumber Daya 
Manusia

Pusat Pendidikan 
dan Pelatihan 
Pengawasan

Pusat Pembinaan 
Jabatan Fungsional 

Auditor

Unit Kerja Eselon I

Seluruh Pusat

Inspektorat

Seluruh Perwakilan 
BPKP

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Pusat Pendidikan 
dan Pelatihan 
Pengawasan

Biro Keuangan

Sekretariat Utama

Unit Kerja Eselon II

Biro Hukum dan 
Komunikasi

Unit Kerja Eselon I

Unit Kerja Eselon II

Biro Hukum dan 
Komunikasi

Pusat Informasi 
Pengawasan

Unit Kerja Eselon I

Unit Kerja Eselon II

Biro Umum

Unit Kerja Eselon I

Unit Kerja Eselon II

Pusat Informasi 
Pengawasan

Seluruh Direktorat

Seluruh Perwakilan 
BPKP

Pusat Penelitian dan 
Pengembangan 

Pengawasan

Biro Sumber Daya 
Manusia

SGO Akademi

Biro Keuangan Biro Umum

Biro Sumber Daya 
Manusia

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Inspektorat

Biro Hukum dan 
Komunikasi

Inspektorat

Biro Manajemen 
Kinerja, Organisasi, 

dan Tata Kelola

Biro Hukum dan 
Komunikasi



 -  35 -  Lampiran Peta Proses Bisnis BPKP 4
  

 
 

BPKP-01.01 CFM 01 Penyusunan Rencana Strategis

K
e

m
e

n
te

ri
a

n
 P

P
N

/
B

ap
p

e
n

as
K

e
p

al
a

 B
P

K
P

B
ir

o
 M

K
O

T
B

ir
o

 H
u

k
u

m
 d

a
n

 K
o

m
u

n
ik

a
si

M
as

ya
ra

ka
t

Ti
m

/S
a

tg
as

(P
e

rw
ak

ila
n

 S
em

u
a

 U
n

it
 

K
e

rj
a

)
In

sp
e

kt
o

ra
t

Phase

Menyusun 
Pedoman 

Penyusunan Renstra

Menyusun 
Rancangan 

Teknokratik Renstra 
BPKP

Mempersiapkan 
Penyusunan Renstra

Menyusun Draf 
Perban Renstra

Persetujuan Kepala 
BPKP

Mengdentifikasi 
Kondisi dan 

Permasalahan K/L 
serta Lingkungan 

Strategis

Menyusun 
Rancangan Renstra

Menyampaikan 
Arahan Kepala BPKP

BPKP-12.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan 

Pengundangan 
Peraturan

Menyampaikan 
Harapan 

Masyarakat

Ya

OK?
Melakukan Reviu 

Rancangan Renstra

Tidak

BPKP-01.02 
CFM 01 

Penyusunan 
Kebijakan 

Pengawasan

BPKP-16.05 
CFM 01 

Pemanfaatan 
Hasil Litbang

Membahas 
Rancangan

Menyusun Visi dan Misi, Tujuan dan Sasaran Strategis, 
Sasaran, Program, dan Kegiatan, Arah Kebijakan, Strategi 

dan Kerangka Regulasi, Program Kegiatan Sasaran dan 
Indikator, dan Target dan Pendanaan, dan Kerangka 

Kelembagaan

Membahas Draf 
Renstra

Menyampaikan dan 
Membahas Draf 

Renstra

Menyampaikan 
Hasil Reviu atas Draf 

Renstra

Ya

Setuju?

Tidak

Membahas Draf 
Renstra

BPKP-02.04 
CFM 01 

Penataan 
Budaya 

Organisasi

BPKP-05.01 
CFM 01 

Perumusan 
Kebijakan 

Pengawasan 
Intern

BPKP-04.03 
CFM 01 

Pengawasan 
Internal BPKP

BPKP-01.03 
CFM 01 

Manajemen 
Kinerja



 -  36 -    

 
 

BPKP-01.02 CFM 01 Penyusunan Kebijakan Pengawasan

B
ir

o
 M

K
O

T
D

e
p

u
ti

K
e

p
a
la

 B
P

K
P

B
ir

o
 H

u
k

u
m

 d
a

n
 

K
o

m
u

n
ik

a
s
i

K
e

d
e

p
u

t
ia

n
D

ir
e

k
t
o

r
a
t

Phase

Meminta Arahan 
Kebijakan 

Pengawasan

Menyusun draft 
kebijakan 

pengawasan

Melaksanakan 
Rapat Koordinasi 

Penyusunan 
Kebijakan 

Pengawasan

Menyempurnakan 
draft kebijakan 

pengawasan

Memberikan saran/
masukan

Mengajukan draft 
kebijakan 

pengawasan

Mereviu draft akhir 
kebijakan 

pengawasan
OK?

Menyetujui 
kebijakan 

pengawasan

BPKP-12.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan 

Pengundangan 
Peraturan

Tidak

Ya

BPKP-01.02 
CFM 02 

Penyusunan 
Kerangka 

Acuan 
Pengawasan

Menyusun 
Kebijakan Teknis 

Pengawasan

Mengesahkan 
Kebijakan Teknis 

Pengawasan

Mengajukan 
Permintaan Saran/

Masukan

Melakukan 
Finalisasi Kebijakan 

Pengawasan

BPKP-06.01 
CFM 01 

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan 
Intern

Menyampaikan 
Arahan Kebijakan 

Pengawasan



 -  37 -    

 
 

 

 

BPKP-01.02 CFM 02 Penyusunan Kerangka Acuan Pengawasan
B

ir
o

 
M

K
O

T
D

i
r
e

k
t
o

r
a
t
 

Phase

Membuat Petunjuk 
Penyusunan 

Kerangka Acuan 
Pengawasan

Mempelajari Jakwas 
Dan Jatekwas

Identifikasi 
Permasalahan 
Stakeholders

Identifikasi /
Pemilihan atas 

Objek/Area 
Pengawasan

Membuat Tentative 
Rekomendasi 
Pengawasan

Identifikasi/
Penentuan Populasi

Penentuan faktor 
risiko dan sampling

Pemilihan Tools dan 
Output Pengawasan

Alokasi Sumber 
Daya Pengawasan 

Strategi untuk 
mengatasi 

hambatan dan 
kendala

Menyusun KAP 
dalam suatu format

Selaras?

Review keselarasan 
KAP dengan Jakwas

Input KAP ke dalam 
SIMA

Tidak Ya

BPKP-01.02 
CFM 01 

Penyusunan 
Kebijakan 

Pengawasan

BPKP-01.02 
CFM 03 

Penyusunan 
Rencana Kerja 

(Renja)

 

 

 

 



 -  38 -    

 
 

 

BPKP-01.02 CFM 03 Penyusunan Rencana Kerja (Renja)

B
IR

O
 M

K
O

T
D

ir
e

k
to

ra
t/

P
u

sa
t/

B
ir

o
D

JA
 d

a
n

 
B

a
p

p
e

n
a
s

Phase

Kompilasi data 
output dan 
anggaran

Menyiapkan data 
output/kegiatan 

dan anggaran

Pembahasan Output 
dan anggaran 

(Trilateral Meeting)

Inputing output dan 
anggaran pada 
Aplikasi KRISNA

Review Online

Data Renja final 
(output dan 

anggaran) pada 
Aplikasi KRISNA

BPKP-01.02 
CFM 02 

Penyusunan 
Kerangka 

Acuan 
Pengawasan

BPKP-01.02 
CFM 04 

Penyusunan 
Rencana 
Kegiatan 

Tahunan (RKT)

 

 

 

 

 



 -  39 -    

 
 

 

BPKP-01.02 CFM 04 Penyusunan Rencana Kegiatan Tahunan (RKT)
B

ir
o

 M
K

O
T

U
n

it
 K

e
rj

a
 E

s
.I

I
Phase

Membuat petunjuk 
penyusunan RKT

Direktorat dan Perwakilan 
inputing PKPT di SIMA, Biro, 

Pusat, Inspektorat, Direktorat 
yang Membidangi Perencanaan 
dan Perwakilan inputing PKAU 

di IPMS

Melaksanakan 
Rekonsiliasi RKT 
Unit Kerja Es. II

Review keselarasan 
PKPT dan PKAU 

dengan Renstra dan 
KAP/KAK

BPKP-01.02 
CFM 03 

Penyusunan 
Rencana Kerja 

(Renja)

BPKP-01.02 
CFM 05 

Penyusunan 
Perjanjian 

Kinerja

BPKP-07.01 
CFM 01 Pra 
Persiapan 

Pengawasan 
Intern

 

 

 

 

 



 -  40 -    

 
 

 

BPKP-01.02 CFM 05 Penyusunan Perjanjian Kinerja

B
IR

O
 M

K
O

T
E

se
lo

n
 I
 d

a
n

 I
I

K
e

p
a
la

 B
P

K
P

Phase

Membuat petunjuk 
penyusunan Perkin

Mempelajari Renja 
dan RKA Unit Kerja

Review Keselarasan 
dengan Renja dan 

RKA

Penandatanganan 
Perjanjian Kinerja

Menyusun 
Perjanjian Kinerja 

sesuai format 
KemenPAN

OK? Ya

Tidak

BPKP-01.02 
CFM 04 

Penyusunan 
Rencana 
Kegiatan 

Tahunan (RKT)
BPKP-02.02 CFM 
01 Manajemen 
Kinerja Individu 
dan Remunerasi

BPKP-03.01 CFM 
01 Penilaian Risiko

BPKP-01.03 CFM 
01 Manajemen 

Kinerja

 



 -  41 -    

 
 

BPKP-01.03 CFM 01 Manajemen Kinerja
Pim

pin
an

/
Ke

pa
la 

BP
KP

Un
it E

se
lon

 II
Bir

o M
KO

T
Ke

m
en

te
ria

n
PA

N 
da

n R
B

Ba
pp

en
as

Ins
pe

kt
or

at
Bir

o, 
Pu

sa
t, 

da
n 

Di
re

kto
ra

t P
AE

P
Pu

sin
fo

wa
s

Phase

Menyampaikan 
Laporan Kinerja

Memantau Kinerja 
Melalui Aplikasi

e-SAKIP

Melaksanakan 
Tugas & Fungsi 
Sesuai Perkin

Memantau Kinerja 
Instansi Melalui 
Aplikasi e-SAKIP

Ya

Menyampaikan 
Laporan Kinerja 

BPKP

BPKP-01.02 
CFM 05 

Penyusunan 
Perjanjian 

Kinerja

Kompilasi dan 
Menyusun Laporan 

Kinerja BPKP

Mengkompilasi dan 
menyusun Laporan 
Kinerja Unit Kerja & 

Es. I

Menerima Laporan 
Kinerja

Menganalisis 
Laporan Kinerja

Tidak

Setuju?

Menyampaikan 
Laporan e-Monev

Memberikan Hasil 
Evaluasi atas 

Laporan e-Monev

Melakukan Reviu 
Laporan Kinerja

Menerima Laporan 
Kinerja BPKP

BPKP-01.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Rencana 
Strategis

BPKP-15.01

Pengolahan Data 
Menjadi Informasi 

Pengawasan

 



 -  42 -    

 
 

BPKP-02.01 CFM 01 Penataan Organisasi
B

ir
o

 M
K

O
T

S
e

m
u

a
 U

n
it

 K
e

rj
a

Phase

Melakukan Evaluasi 
Kelembagaan

Melakukan 
Penataan Struktur 

Organisasi

BPKP-10.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan Penetapan 

Kebutuhan 
Jabatan dan 

Formasi SDM

BPKP-02.02 
CFM 01 

Manajemen 
Kinerja 

Individu dan 
Remunerasi

BPKP-02.03 
CFM 01 

Penataan 
Prosedur Kerja

BPKP-12.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan 

Pengundangan 
Peraturan

Melakukan Analisis  
Jabatan, 

Penyusunan Uraian 
Jabatan, dan Kelas 

Jabatan

 

 

 

 

 



 -  43 -    

 
 

BPKP-02.02 CFM 01 Manajemen Kinerja Individu dan Remunerasi
Ke

pa
la

 B
PK

P
Se

m
ua

 U
ni

t 
Ke

rj
a

U
ni

t 
Ke

pe
ga

w
ai

an
Bi

ro
 M

KO
T

Phase

BPKP-01.02 
CFM 05 

Penyusunan 
Perjanjian 

Kinerja

BPKP-02.01 
CFM 01 

Penataan 
Organisasi

Melakukan 
Cascading Target 

Kinerja

Malakukan 
Cascading Target 
Kinerja Unit dan 

Individu

BPKP-10.07 
CFM 01 

Penilaian 
Kinerja dan 

Disiplin

Menilai Kinerja Unit
Melaporkan Kinerja 

Unit

BPKP-10.08 
CFM 01 

Remunerasi 
dan Benefit

BPKP-01.03 
CFM 01 

Manajemen 
Kinerja

 

 

 

 



 -  44 -    

 
 

BPKP-02.03 CFM 01 Penataan Prosedur Kerja/Pengelolaan Tata Laksana
B

ir
o

 M
K

O
T

Se
m

u
a 

U
n

it
 K

e
rj

a
In

sp
e

kt
o

ra
t

Phase

BPKP-02.01 
CFM 01 

Penataan 
Organisasi

Menyusun Prosedur 
Kerja/Pedoman

Melakukan Validasi 
Prosedur Kerja/

Pedoman
Sesuai?

Menyetujui 
Prosedur Kerja/

Pedoman

Tidak

Ya

BPKP-04.01 
CFM 01 Self 
Assessment

Melakukan 
Monitoring dan 

Evaluasi

Mengevaluasi/
Penataan Proses 

Bisnis

BPKP-07.01 
CFM 01 Pra 
Persiapan

Tidak

Telah Tersedia 
Pedoman 

Penugasan?
Ya

Melaksanakan 
Prosedur Kerja/

Pedoman

BPKP-04.03 
CFM 01 

Pengawasan 
Intern BPKP

 

 



 -  45 -    

 
 

BPKP-02.04 CFM 01 Penataan Budaya Organisasi
P

im
p

in
a

n
B

ir
o

 M
K

O
T

S
e

m
u

a
 U

n
it

 K
e

rj
a

Phase

Menetapkan Value 
Organisasi

Menyusun Program 
Manajemen 
Perubahan

Melakukan Diseminasi 
Value Organisasi

Mengimplementasikan 
Value Organisasi

Melakukan 
Assesmen 

Penerapan Value 
Organisasi

Mengimplementasikan 
Reformasi Birokrasi

Melaporkan 
Reformasi Birokrasi 

Unit

Sesuai
Value?

Melaporkan 
Reformasi Birokrasi 

Instansi
Ya

Tidak

 

 



 -  46 -    

 
 

BPKP-03.01 CFM 01 Penilaian Risiko
S
e

l
u

r
u

h
 U

n
i
t
 

K
e

r
j
a

B
ir

o
 
M

K
O

T

Phase

BPKP-01.02 
CFM 05 

Penyusunan 
Perjanjian 

Kinerja

Melakukan 
Identifikasi Risiko

Melakukan 
Identifikasi Dampak

Melakukan 
Identifikasi 
Penyebab

Menyusun Register 
Risiko

Memvalidasi 
Register Risiko

Valid?
Memasukkan 

Register Risiko ke 
Database

Ya

Tidak

BPKP-03.02 
CFM 01 

Penyusunan 
RTP

BPKP-03.03 
CFM 01 

Pemantauan 
Mandiri

BPKP-05.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern

 

 

 

 



 -  47 -    

 
 

BPKP-03.02 CFM 01 Penyusunan RTP
S
e

lu
r
u

h
 U

n
it

 
K

e
r
ja

B
ir

o
 M

K
O

T

Phase

BPKP-03.01 
CFM 01 

Penilaian 
Risiko

Menentukan Risk 
Appetite

Menentukan 
Respon Risiko

Menyusun Rencana 
Tindak 

Pengendalian (RTP)

Memvalidasi RTP Valid?
Memasukkan RTP 
ke Database Risiko

Ya

Tidak

BPKP-03.03 
CFM 01 

Pemantauan 
Mandiri

BPKP-03.04 
CFM 01 

Pemberian 
Keyakinan 

(Assurance)

 

 

 

 

 

 



 -  48 -    

 
 

BPKP-03.03 CFM 01 Pemantauan Mandiri
Se

lu
ru

h
 U

n
it

 K
er

ja
B

ir
o 

M
KO

T

Phase

BPKP-03.01 
CFM 01 

Penilaian 
Risiko

BPKP-03.02 
CFM 01 

Penyusunan 
RTP

Memantau 
Keterjadian Risiko

Menyusun SOP 
Pengendalian

Mengimplementasikan 
SOP Pengendalian

Menyusun Laporan 
Mandiri 

Pemantauan Risiko

Menerima Laporan 
Pemantauan Risiko

BPKP-03.04 
CFM 01 

Pemberian 
Keyakinan 

(Assurance)

BPKP-03.04 
CFM 01 

Pemberian 
Keyakinan 

(Assurance)

 

 

 

 

 

 

 

 



 -  49 -    

 
 

BPKP-03.04 CFM 01 Pemberian Keyakinan (Assurance)
B

ir
o 

M
KO

T
Se

lu
ru

h
 U

n
it

 
Ke

rj
a

In
sp

e
kt

o
ra

t

Phase

BPKP-03.03 
CFM 01 

Pemantauan 
Mandiri

Menganalisis 
Pemantauan Risiko

Menyusun Laporan 
Hasil Analisis

Memasukkan Hasil 
Analisis ke Database 

Risiko

Menerima Laporan 
Hasil Analisis

Melakukan Update 
Register Risiko dan 

RTP

BPKP-03.03 
CFM 01 

Pemantauan 
Mandiri

BPKP-04.03 
CFM 01 

Pengawasan 
Intern BPKP

 

 

 



 -  50 -    

 
 

BPKP-04.01 CFM 01 Self Assessment
B

ir
o

 M
K

O
T

Se
lu

ru
h

 U
n

it
 K

er
ja

In
sp

ek
to

ra
t

Phase

BPKP-02.03 
CFM 01 

Penataan 
Prosedur 

Kerja/
Pengelolaan 
Tata Laksana

Menyusun Tindak 
Pengendalian Intern

Melakukan Self 
Assessment 

Pengendalian Intern

Menyusun Daftar 
Uji Self Assessment 
Pengendalian Intern

Melaporkan Hasil 
Self Assessment

Menerima Laporan 
Hasil Self 

Assessment

BPKP-04.02 
CFM 01 
Validasi

BPKP-04.02 
CFM 01 
Validasi

BPKP-04.03 
CFM 01 

Pengawasan 
Intern BPKP

 

 

 

 

 

 



 -  51 -    

 
 

BPKP-04.02 CFM 01 Validasi
B

ir
o

 M
K

O
T

U
n

it
 K

er
ja

In
sp

e
kt

o
ra

t

Phase

BPKP-04.01 
CFM 01 Self 
Assessment

Melakukan Validasi 
Hasil Self 

Assessment

Memperbaiki 
Tindak 

Pengendalian Intern

Valid?
Melaporkan Hasil 

Validasi 
Pengendalian Intern

Menerapkan Tindak 
Pengendalian Intern

Menyusun Laporan 
Atas Insiden dan 

Pengabaian Sistem

Ya

Tidak

BPKP-04.03 
CFM 01 

Pengawasan 
Intern BPKP

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 -  52 -    

 
 

BPKP-04.03 CFM 01 Pengawasan Intern BPKP
Pi

m
p

in
an

U
n

it
 K

er
ja

In
sp

e
kt

o
ra

t
B

ir
o

 M
KO

T

Phase

Melaksanakan 
Pengawasan Intern

Memberikan 
Rekomendasi

Mempertimbangkan 
Perbaikan Kebijakan

Melaksanakan 
Rekomendasi

Memantau Tindak 
Lanjut Hasil 
Perbaikan

Ya

BPKP-04.01 
CFM 01 Self 
Assessment

BPKP-01.03 CFM 
01 Manajemen 

Kinerja

BPKP-04.02 
CFM 01 
Validasi

Perbaikan 
Kebijakan?

Tidak

BPKP-01.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Rencana 
Strategis

BPKP-02.03 
CFM 01 

Penataan 
Prosedur 

Kerja/
Pengelolaan 
Tata Laksana

 

 



 -  53 -    

 
 

BPKP-05.01 CFM 01 Penyusunan Kebijakan Nasional Pengawasan Intern

Pre
side

n
Kem

ent
eria

n/
Lem

bag
a/P

em
da/

Kor
por

asi
Pus

litb
ang

was
Biro

 Hu
kum

 da
n 

Kom
uni

kas
i

Sel
uru

h K
ede

put
ian

Kep
ala

 BP
KP

Biro
 MK

OT
Biro

 SD
M

Pus
at I

nfo
rma

si 
Pen

gaw
asa

n/
Per

wa
kila

n

Pus
at 

Pem
bin

aan
 JFA

Phase

Melakukan 
Identifikasi 

Kebutuhan dan 
Risiko Pengawasan

BPKP-16.05 
CFM 01 

Pemanfaatan 
Hasil Litbang

Menyampaikan 
Hasil Penelitian dan 

Pengembangan

Menyampaikan 
Perintah/Arahan

Menyampaikan 
Kebutuhan 

Pengawasan dan 
Register Risiko

Menyusun Draft 
Kebijakan 

Pengawasan 
Nasional

Menerima 
Kebutuhan 

Pengawasan dari 
Stakeholder

Menyetujui Draft 
Kebijakan 

Pengawasan 
Nasional

BPKP-01.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Rencana 
Strategis

BPKP-13.01 
CFM 01 

Manajemen 
Isu

BPKP-06.01 
CFM 01 

Pelaksanaan 
Koordinasi dan 

Sinergi 
Pengawasan 

Intern

BPKP-03.01 
CFM 01 

Penilaian 
Risiko

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
Data & Analisis 

SDM

BPKP-12.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan 

Pengundangan 
Peraturan

BPKP-09.01 
CFM 01 

Kapitalisasi 
Hasil 

Pengawasan

BPKP-08.05 
CFM 05 

Pembinaan JFA 
– Program dan 

Evaluasi JFA

 



 -  54 -    

 
 

BPKP-06.01 CFM 01 Pelaksanaan Koordinasi dan Sinergi Penetapan Kebijakan Nasional Pengawasan Intern

Se
lur

uh
 Ke

de
pu

tia
n

Bir
o 

M
KO

T
Ke

pa
la 

BP
KP

AP
IP/

SP
I

Pr
es

ide
n

Bi
ro

 H
uk

um
 d

an
 

Ko
m

un
ika

si
Phase

BPKP-05.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern

Koordinasi Agenda 
dengan Biro Rumah 

Tangga 
Kepresidenan

Koordinasi Agenda 
dengan Setjen/
Sestama/Setda

Memberikan Jadwal 
Rakornaswasin

Menyelenggarakan 
Rakornaswasin

Menyusun Naskah 
Hukum Penetapan 

Jaknaswasin

Menyetujui Naskah 
Hukum Penetapan 

Jaknaswasin

Menetapkan 
Jaknaswasin

BPKP-07.01 
CFM 01 Pra 
Persiapan

BPKP-12.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan 

Pengundangan 
Peraturan

 



 -  55 -    

 
 

BPKP-06.01 CFM 02 Pelaksanaan Koordinasi dan Sinergi Pelaksanaan Pengawasan Intern
K

e
d

e
p

u
ti

a
n

A
P

IP
/S

P
I

B
ir

o
 M

K
O

T

Phase

Koordinasi Agenda 
dengan APIP/SPI

Memberikan Jadwal 
Koordinasi

Menyelenggarakan 
Koordinasi dan 

Sinergi

BPKP-08.01 
CFM 01 

Persiapan 
Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-08.01 
CFM 01 

Persiapan 
Penugasan 

Pengawasan 
Intern

Mempengaruhi 
Perencanaan 
Pengawasan?

Ya

Tidak

Melakukan 
Penyesuaian 
Perencanaan 

Pengawasan sesuai 
dengan Hasil 

Koordinasi dan 
Sinergi

BPKP-08.02 
CFM 01 

Pelaksanaan 
Penugasan 
Assurance

 

 

 

 



 -  56 -    

 
 

BPKP-07.01 CFM 01 Pra Persiapan
K

e
d

e
p

u
ti

a
n

S
ta

k
e

h
o

ld
e
r

B
ir

o
 M

K
O

T

Phase

Menyampaikan 
Permintaan 
Penugasan 

(Assurance & 
Consulting)

Menerima 
Permintaan 
Penugasan

Melakukan Telaah 
Permintaan 
Penugasan

Memenuhi Kriteria 
Jakwas?

Menerima Surat 
Penolakan 
Penugasan

Tidak

BPKP-01.02 
CFM 04 

Penyusunan 
Rencana 
Kegiatan 

Tahunan (RKT)

BPKP-08.01 
CFM 01 

Persiapan 
Penugasan 

Pengawasan 
Intern

BPKP-02.03 
CFM 01 

Pemetaan 
Prosedur 

Kerja/
Pengelolaan 
Tata Laksana

TidakApakah PKPT?

Ya

Ya

BPKP-01.02 
CFM 04 

Penyusunan 
Rencana 
Kinerja 

Tahunan (RKT)

Sesuai Kriteria 
Penugasan?

Ya

Tidak
BPKP-06.01 

CFM 02 
Koordinasi dan 

Sinergi 
Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

 

 

 

 

 



 -  57 -    

 
 

BPKP-08.01 CFM 01 Persiapan Penugasan Pengawasan Intern
U

n
it

 T
e

k
n

is

Phase

BPKP-07.01 CFM 01 
Pra Persiapan

Pemahaman Usaha 
(Business Process) 
Objek Pengawasan

Alokasi Sumber 
Daya Manusia

Alokasi Waktu 
Penugasan

Penyusunan 
Program Kerja

Penerbitan Surat 
Tugas

BPKP-08.02 
CFM 01 

Pelaksanaan 
Penugasan 
Assurance

BPKP-08.03 
CFM 01 

Pelaksanaan 
Penugasan 
Consulting

BPKP-16.01 CFM 01 
Perencanaan 

Penelitian dan 
Pengembangan

BPKP-16.03 CFM 01 
Pengelolaan Inovasi 

Pengawasan

BPKP-15.01 CFM 01 
Data Science

Perlu Korsin?

BPKP-06.01 
CFM 02 

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

Tidak

Ya

 

 

 



 -  58 -    

 
 

BPKP-08.02 CFM 01 Pelaksanaan Penugasan Assurance
U

n
it

 T
e

k
n

is
In

s
p

e
k
to

ra
t

B
ir

o
 M

K
O

T

Phase

Pengumpulan bukti Analisis dan evaluasi

Perumusan 
simpulan, area of 

improvement, 
rekomendasi, dan 

action plan

BPKP-08.01 
CFM 01 

Persiapan 
Penugasan

BPKP-08.04 
CFM 01 

Pelaporan 
Hasil 

Penugasan

Penjaminan Kualitas 
Penugasan 
Assurance

BPKP-01.03 
CFM 01 

Manajemen 
Kinerja

Tidak
Perlu 

konsolidasi?

Ya

Melaksanakan 
konsolidasi

NB: Apakah semua penugasan assurance 
memerlukan proses ekspos

Perlu Korsin? Tidak

BPKP-06.01 
CFM 01 

Koordinasi dan 
Sinergi 

Pengawasan 
Intern

Ya

BPKP-04.03 
CFM 01 

Pengawasan 
Intern BPKP

 

 

 



 -  59 -    

 
 

BPKP-08.03 CFM 01 Pelaksanaan Penugasan Consulting
U

n
it

 T
ek

n
is

Phase

BPKP-08.01 
CFM 01 

Persiapan 
Penugasan

Penyusunan bahan 
penugasan

Pelaksanaan 
Penugasan 
Consulting

BPKP-08.04 
CFM 01 

Pelaporan 
Hasil 

Penugasan

BPKP-01.03 
CFM 01 

Manajemen 
Kinerja

 

 

 

 

 

 

 

 



 -  60 -    

 
 

BPKP-08.04 CFM 01 Pelaporan Hasil Pengawasan Intern
U

ni
t T

ek
ni

s
St

ak
eh

ol
de

r

Phase

BPKP-08.02 
CFM 01 

Pelaksanaan 
Penugasan 
Assurance

Menyusun Laporan 
Hasil Penugasan

Menyampaikan 
Laporan Hasil 

Penugasan

Menerima Laporan 
Hasil Penugasan

Menindaklanjuti 
AOI/Melaksanakan 

Action plan

BPKP-08.03 
CFM 01 

Pelaksanaan 
Penugasan 
Consulting

BPKP-09.01 
CFM 01 

Kapitalisasi 
Hasil 

Pengawasan

BPKP-15.03 
CFM 01 Data 

Science

Monitoring Tindak 
Lanjut AOI/

Pelaksanaan Action 
plan

Melakukan Analisa 
Lanjutan Informasi 
Hasil Pengawasan

 



 -  61 -    

 
 

 

BPKP-08.05 CFM 01 Pembinaan JFA - Fasilitasi JFA

P
im

p
in

an
 B

P
K

P
 

P
u

sb
in

 J
FA

A
P

IP
 K

/L
/D

Phase

Tidak

Melaksanakan 
fasilitasi

Memberikan 
Konsultansi JFA

Menyampaikan 
Usulan Fasilitasi

Memenuhi 
persyaratan 

administrasi?
Ya

Penetapan Pimpinan 
BPKP?

Tidak

Ya

Menetapkan Kebutuhan 
JFA, Rekomendasi Teknis, 

Sertifikat Auditor, dan 
Penetapan Angka Kredit

Menerima 
Fasilitasi

BPKP-08.05 
CFM 03 

Pengelolaan 
Data JFA

 

 

 

 



 -  62 -    

 
 

BPKP-08.05 CFM 02 Pembinaan JFA – Penyusunan Peraturan JFA
K

e
p

al
a

 B
P

K
P

Se
k

re
ta

ri
s 

U
ta

m
a

B
ir

o
 H

u
k

u
m

 d
a

n
 

K
o

m
u

n
ik

a
si

P
u

sb
in

 J
FA

U
n

it
 B

P
K

P
 L

a
in

n
y

a
K

e
m

e
n

P
A

N
 R

B
Phase

Meminta masukan 
terkait konsep 

peraturan /
keputusan /surat 

edaran /surat 
tentang JFA 

Memberikan 
masukan terkait 

konsep peraturan /
keputusan /surat 

edaran /surat 
tentang JFA 

Mengajukan konsep 
peraturan /

keputusan /surat 
edaran /surat 
tentang JFA 

Mereviu konsep 
peraturan /

keputusan /surat 
edaran /surat 
tentang JFA 

OK?

Mengajukan konsep 
ketentuan JFA 
(peraturan /

keputusan /surat 
edaran /surat)

Mereviu konsep 
ketentuan JFA 
(peraturan /

keputusan /surat 
edaran /surat)

OK? Peraturan BPKP?

Memperbaiki 
konsep ketentuan 
JFA (peraturan /
keputusan /surat 

edaran /surat)

Menetapkan 
Peraturan Pusbin/
Keputusan Pusbin/

Surat Edaran 
Pusbin/Surat Pusbin 

Mensosialisasikan 
Peraturan Pusbin/
Keputusan Pusbin/

Surat Edaran 
Pusbin/Surat Pusbin 

Setuju?

Tidak

Ya

Ya

Tidak

Tidak

Ya

Tidak

Ya

BPKP-12.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan 

Pengundangan 
Peraturan

Peraturan 
KemenPAN?

Tidak

Ya

Membahas Konsep 
PermenPAN

Setuju?

Tidak

Ya
Menetapkan 
PermenPAN

 



 -  63 -    

 
 

BPKP-08.05 CFM 03 Pembinaan JFA - Pengelolaan Data JFA
B

ir
o

 S
D

M
 B

P
K

P
P

u
sb

in
 J

FA
A

P
IP

 K
/L

/D

Phase

Memutakhirkan 
data auditor

Mengelola Data 
Auditor

Menghasilkan 
Informasi 

Pembinaan JFA

BPKP-10.10 CFM 01 
Manajemen dan Analisis 

Data SDM

BPKP-08.05 CFM 01 
Pembinaan JFA – 

Fasilitasi JFA

BPKP-08.05 
CFM 05 

Pembinaan JFA 
– Program dan 

Evaluasi JFA

Mengupdate 
Data SMILE

 

 

 



 -  64 -    

 
 

BPKP-08.05 CFM 04 Pembinaan JFA - Pendidikan dan Pelatihan JFA
P

u
s
d

i
k
l
a

t
w

a
s

P
u

s
b

i
n

 
J
F
A

A
P

I
P

 K
/
L
/
P

Phase

Mengkomunikasikan 
Jadwal/Kalender 

Diklat

Mengajukan 
pendaftaran 

peserta diklat

Memvalidasi 
Data Calon 

Peserta Diklat
OK?

Memperbaiki 
Data Calon 

Peserta Diklat

Menyusun 
Daftar Calon 

Peserta Diklat 
Substantif

Menetapkan 
Jadwal Diklat 
dan Jadwal 

Ujian

BPKP-11.03 
CFM 01 

Pengelolaan 
PNBP

Menyelenggarakan 
diklat

Menyelenggarakan 
ujian

Menetapkan 
Peserta Diklat 

yang lulus/
tidak lulus

Peserta 
Lulus?

Menerbitkan 
Sertifikat 
Auditor

Tidak

Ya

Ya

Tidak

YaSertifikasi? Ya

Tidak
Memvalidasi 
Data Calon 

Peserta Diklat
OK?

Tidak

Ya

Menyusun 
Daftar Calon 

Peserta Diklat 
Sertifikasi

Sertifikasi? Tidak

Menerbitkan 
Sertifikat Mengikuti 

Diklat Teknis 
Substantif

Menyusun Soal 
Ujian

 

 



 -  65 -    

 
 

BPKP-08.05 CFM 05 Pembinaan JFA – Program dan Evaluasi JFA
Pu

sb
in

 JF
A

Pe
rw

ak
ila

n 
 B

PK
P

AP
IP

 K
/L

/D
Pu

sd
ik

la
tw

as
 

BP
KP

KE
M

EN
PA

N
RB

/
LA

N
/B

KN
Ke

de
pu

tia
n 

BP
KP

Bi
ro

 M
KO

T
Phase

Menyusun Program 
Pembinaan JFA

Menyusun 
Laporan 
Program 

Pembinaan JFA 

Menerima KF-1 
Pembinaan JFA

Menerima 
Pembinaan JFA

Menerima  Laporan 
Program Pembinaan 

JFA

Menerima Laporan 
Program Pembinaan 
JFA sebagai bahan 

Perumusan 
Kebijakan Nasional 

Pengawasan

Melakukan kegiatan 
Pembinaan JFA 

(Sosialisasi, Bimtek 
dan Evaluasi pada 

APIP, dan QA 
Kegiatan Pembinaan 

JFA oleh 
Perwakilan)

Melakukan kegiatan 
Pembinaan JFA 

(Sosialisasi, Bimtek 
dan Evaluasi)

Melakukan 
Pembinaan JFA 

Terkait Peningkatan 
Kapabilitas APIP

Melakukan 
Pembinaan JFA 

terkait Diklat JFA

Mengolah Data 
Realisasi Kegiatan 

Pembinaan JFA

BPKP-08.05 CFM 03 
Pembinaan JFA – 

Pengelolaan Data JFA

BPKP-05.01 
CFM 01 

Perumusan 
Kebijakan 

Pengawasan 
Nasional Intern

 



 -  66 -    

 
 

BPKP-09.01 CFM 01 Kapitalisasi Hasil Pengawasan
U

n
it

 T
e

k
n

is
P

u
si

n
fo

w
a
s

P
im

p
in

a
n

R
o

k
u

m
a
s
i/

H
u

m
a
s

B
ir

o
 M

K
O

T

Phase

BPKP-15.03 CFM 
01 Data Science

Kapitalisasi Tema/
Topik Hasil 

Pengawasan

Mengumpulkan 
Ikhtisar Pengawasan 

Melalui Aplikasi

Menyusun Draf 
Laporan Berkala

Mereviu Laporan 
Berkala

Menandatangani 
Laporan Berkala

OK?

BPKP-09.02 
CFM 01 

Penyampaian 
Informasi Hasil 

Pengawasan

Tidak

Ya

Membuat Outline 
Laporan

Konsolidasi Draf 
Laporan

BPKP-05.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern

BPKP-13.01 
CFM 01 

Manajemen 
Isu

Memberikan 
Masukan

Memberikan 
Masukan

Menyampaikan 
Bahan Hasil 
Pengawasan

Finalisasi Draf 
Laporan

 

 



 -  67 -    

 
 

BPKP-09.02 CFM 01 Penyampaian Informasi Hasil Pengawasan
U

n
it

 T
ek

n
is

St
ak

eh
ol

d
er

Phase

BPKP-09.01 CFM 
01 Kapitalisasi 

Hasil Pengawasan

Menggandakan 
Laporan Berkala

Mengirim Laporan 
Berkala 

Mengarsipkan 
Laporan Berkala

Mengunggah Pada 
aplikasi SIMA-X

Menerima Laporan 
Berkala

Memberi 
Tanggapan Atas 

Laporan

BPKP-08.01 
CFM 01 

Persiapan 
Penugasan

 

 



 -  68 -    

 
 

BPKP-10.01 CFM 01 Penyusunan dan Penetapan Kebutuhan Jabatan dan Formasi SDM
B

KN
Ke

m
en

te
ri

an
 

PA
N

 d
an

 R
B

B
ir

o 
Su

m
be

r 
D

ay
a 

M
an

us
ia

U
n

it
 K

er
ja

Ke
p

al
a 

B
PK

P
B

ir
o 

M
KO

T
Phase

Menghitung 
Formasi Kebutuhan 
Jabatan Pegawai di 

Unit kerja

Menerima Usulan 
Jumlah Kebutuhan 

Pegawai 

BPKP-10.02 CFM 
01 Pengadaan 

Pegawai

Tidak

BPKP-02.01 
CFM 01 

Penataan 
Organisasi

Menetapkan 
Formasi untuk 
Penerimaan 

Pegawai baru

Pengadaan 
Pegawai?

Ya

Melakukan Analisis 
Beban Kerja dan 
Penyusunan Peta 

Jabatan 

Menetapkan Usulan 
Kebutuhan Pegawai

Menetapkan 
Formasi Jabatan

Mengajukan Usulan 
Kebutuhan Pegawai

Menerima Formasi 
Penerimaan 

Pegawai baru

BPKP-10.06 CFM 
07 Manajemen 

Talenta

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

Analisis Kebutuhan 
talenta

 



 -  69 -    

 
 

BPKP-10.02 CFM 01 Pengadaan Pegawai
P

e
s
e

r
ta

 S
e

le
k
s
i 

C
P

N
S

B
K

N
S
e

k
re

ta
r
is

 
U

t
a
m

a
B

ir
o

 S
D

M
B

ir
o

 H
u

k
u

m
 

d
a

n
 

K
o

m
u

n
ik

a
s
i

K
e

m
e

n
t
e

r
ia

n
 

P
A

N
 d

a
n

 R
B

Phase

BPKP-10.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan Penetapan 

Kebutuhan 
Pegawai

Menyusun Kerangka 
Acuan Kegiatan 

Penerimaan 
Pegawai BPKP

Persetujuan 
Kerangka Acuan 

Kegiatan 
Penerimaan 

Pegawai BPKP

OK?

Menyusun Konsep 
Pengumuman 
Penerimaan 

Pegawai

Persetujuan Konsep 
Pengumuman 
Penerimaan 

Pegawai

OK?

Mengunggah 
Pengumuman di 

Laman dan Media 
Sosial Resmi BPKP

Melakukan 
Pendaftaran

Persetujuan Hasil 
Seleksi Administrasi

Melakukan Seleksi 
Administrasi

OK?

Mengunggah 
Pengumuman Hasil 
Seleksi Administrasi 
di Laman dan Media 
Sosial Resmi BPKP

Melaksanakan SKD 
dan SKB CAT

Menyusun 
Pengumuman Akhir

Melakukan Integrasi 
Nilai SKD dan SKB

Mengunggah 
Pengumuman Akhir 
di Laman dan Media 
Sosial Resmi BPKP

Menerima Laporan 
Pelaksanaan 
Penerimaan 

Pegawai

BPKP-10.03 
CFM 01 

Administrasi 
Pegawai

Tidak

Ya

Tidak

Ya

Tidak

Ya Persetujuan 
Pengumuman Akhir

 

 



 -  70 -    

 
 

BPKP-10.03 CFM 01 Administrasi Pegawai
B

ir
o

 S
u

m
b

e
r 

D
a

ya
 

M
a

n
u

si
a

P
e

g
aw

a
i

B
K

N
P

u
sd

ik
la

tw
a

s

Phase

BPKP-10.02 
CFM 01 

Pengadaan 
Pegawai

Mengusulkan 
Persetujuan Teknis 
Pengangkatan CPNS

Menelaah Usulan 
Persetujuan Teknis 
Pengangkatan CPNS

OK?
Memberikan 

Persetujuan Teknis 
Pengangkatan CPNS

Menetapkan SK 
CPNS

Menerima SK CPNS

Menetapkan 
Peserta Diklat 

Prajabatan CPNS
Menetapkan SK PNS

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

Menerima SK PNS

Tidak

Ya

Menyelenggarakan 
Diklat Prajabatan

Peserta Lulus?

Ya

Tidak

 

 



 -  71 -    

 
 

BPKP-10.04 CFM 01 Penilaian Kompetensi
B

ir
o 

Su
m

be
r 

D
ay

a 
M

an
us

ia
U

n
it

 K
er

ja
Se

kr
et

ar
is

 
U

ta
m

a
Phase

Mengidentifikasi 
Pegawai BPKP Yang 
Berhak Mengikuti 

Penilaian 
Kompetensi

Melaksanakan 
Kegiatan Penilaian 

Kompetensi

Membuat Laporan 
Hasil Penilaian 

Kompetensi 

Mereviu Nama 
Calon Peserta 

Penilaian 
Kompetensi

OK?

Menetapkan Daftar 
Nama Calon Peserta 

Penilaian 
Kompetensi

Ya

BPKP-10.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan Penetapan 

Kebutuhan 
Pegawai

BPKP-10.06 CFM 
07 Manajemen 

Talenta

Memberikan 
Feedback Kepada 
Peserta Penilaian 

Kompetensi

BPKP-10.10 CFM 
01 Manajemen 

dan Analisis 
Data SDM

tidak

 

 

 

 



 -  72 -    

 
 

BPKP-10.05 CFM 01 Pengembangan Kompetensi - Program Gelar
Se

k
re

ta
ri

s 
U

ta
m

a
B

ir
o

 S
u

m
b

e
r 

D
a

ya
 M

an
u

si
a

P
u

sb
in

 J
FA

U
n

it
 K

e
rj

a
 B

P
K

P
P

e
g

aw
a

i

Phase

BPKP-10.04 
CFM 01 

Penilaian 
Kompetensi

Menyusun Standar 
Kompetensi Lainnya

Menyusun Standar 
Kompetensi JFA

Menyusun Data Gap 
Kompetensi

Program Gelar? Ijin Belajar?Ya

BPKP-10.05 CFM 
02 

Pengembangan 
Kompetensi – 
Program Non 

Gelar

Tidak

Menerbitkan ijin 
seleksi beasiswa

Mengikuti seleksi 
beasiswa

Tidak

Lulus?

Melaksanakan 
Tugas

Menyampaikan 
usulan ijin belajar 
atau tugas belajar

Mengusulkan 
konsep surat ijin 

belajar
Ya

Tidak

Mengajukan 
penetapan tugas 

belajar

Ya

Mengusulkan 
konsep surat 

pegawai tugas 
belajar

Mereviu konsep 
surat pegawai tugas 

belajar
OK?

Menetapkan 
peserta tugas 

belajar
Ya

Tidak

Menerima 
penetapan pegawai 

tugas belajar

Melaksanakan tugas 
belajar

Mereviu konsep 
surat ijin belajar

OK?

Tidak

Menerbitkan surat 
ijin belajar

Ya

Menerima 
penetapan pegawai 

ijin belajar

Melaksanakan ijin 
belajar

BPKP-10.10 
CFM 01

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

BPKP-10.10 
CFM 01

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

HCDP

BPKP-10.06 
CFM 07

Manajemen 
Talenta

 



 -  73 -    

 
 

BPKP-10.05 CFM 02 Pengembangan Kompetensi - Program Non Gelar
Se

k
re

ta
ri

s 
U

ta
m

a
B

ir
o

 S
u

m
b

e
r 

D
a

ya
 M

an
u

si
a

SG
O

 A
ka

d
e

m
i

P
u

sd
ik

la
tw

a
s

P
e

n
ye

le
n

gg
a

ra
 

Se
rt

if
ik

as
i

U
n

it
 K

e
rj

a
 B

P
K

P
P

e
g

aw
a

i

Phase

BPKP-10.05 CFM 
02 

Pengembangan 
Kompetensi - 
Program Non 

Gelar

Diklat?

Membuat desain 
instruksi 

pembelajaran

Menyusun Kalender 
Diklat

Menyampaikan 
surat permintaan 

peserta diklat

Mengusulkan 
peserta diklat

Menyusun 
penetapan peserta 

diklat

Mereviu penetapan 
peserta diklat

OK?

Memperbaiki 
penetapan peserta 

diklat

Tidak

Menetapkan 
peserta diklat

Ya

Meyelenggarakan 
diklat

Mengikuti diklat

Mengusulkan 
peserta sertifikasi 

profesional

Tidak

Mereviu usulan 
peserta sertifikasi 

profesional
OK?

Memperbaiki usulan 
peserta sertifikasi 

profesional

Tidak

Menetapkan 
peserta sertifikasi

Ya

Meyelenggarakan 
sertifikasi

Mengikuti sertifikasi

Menyusun Laporan 
Pelaksanaan Diklat

BPKP-10.10 
CFM 01

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

Menyelenggarakan 
PPM/Coaching/

Mentoring

Melakukan 
monitoring 
kelulusan

BPKP-10.10 
CFM 01

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

Melaksanakan 
analisis kebutuhan 

diklat

Mengevaluasi Diklat

BPKP-10.06 CFM 
07 Manajemen 

Talenta

 



 -  74 -    

 
 

BPKP-10.06 CFM 01 Pengembangan Karir Jabatan Fungsional Tertentu dan Jabatan Pelaksana
Se

kr
et

ar
ia

t 
N

eg
ar

a
Ke

pa
la

 B
PK

P
Se

kr
et

ar
is

 U
ta

m
a

In
st

an
si

 P
em

bi
na

 JF
T

Bi
ro

 S
um

be
r D

ay
a 

M
an

us
ia

U
ni

t K
er

ja
Pe

ga
w

ai
Phase

Mengusulkan 
Persetujuan Teknis 

Pengangkatan 
Pertama dalam JFT 

dan Jabatan 
Pelaksana

JFT?

Mereviu 
kelengkapan 

persyaratan usulan 
Jabatan Pelaksana

Meneruskan usulan 
pengangkatan 
pertama JFT

JFT Auditor?

Ya

Tidak

Memverifikasi 
usulan 

pengangkatan 
pertama JFT

Tidak

Menetapkan 
Persetujuan Teknis 

JFT Auditor

Ya

Menetapkan 
Persetujuan Teknis 
Jabatan Pelaksana

Menetapkan 
Persetujuan Teknis 

JFT

Pegawai 
di Lingkungan 

Pusat?

Meneruskan 
Persetujuan Teknis 
untuk Perwakilan

Menetapkan SK 
Pengangkatan 

Pertama di 
Lingkungan Pusat

Menetapkan SK 
Pengangkatan 

Pertama di 
Lingkungan 
Perwakilan

Menerima SK 
Pengangkatan 

Pertama sebagai JFT 
atau Jabatan 

Pelaksana

Ya

Tidak

Mengidentifikasi 
Pegawai yang 

Memenuhi Syarat 
Kenaikan JFT

JFT Terampil 
sampai dengan Ahli 

Pertama?

Menetapkan SK 
Kenaikan JFT 

Terampil sampai 
dengan Ahli 

Pertama

Ya

JFT Muda/ 
Madya?

Mengusulkan 
Kenaikan  JFT Muda 

dan Madya

Tidak

Ya

Menyiapkan 
kelengkapan 
persyaratan 

Kenaikan JFT Utama

Menyiapkan konsep 
usulan Kenaikan JFT 

Utama

Tidak

Menyetujui konsep 
usulan Kenaikan JFT 

Utama

Menetapkan usulan 

Kenaikan JFT Utama

Menetapkan SK 

Kenaikan JFT Utama

Mereviu 
kelengkapan 
persyaratan 

Kenaikan JFT Muda 

dan Madya

Menyiapkan Konsep 
SK Kenaikan JFT 

Muda dan Madya

JFT Muda?

Menyetujui Konsep 
SK Kenaikan Madya

Menetapkan SK 
Kenaikan JFT Muda

Menetapkan SK 
Kenaikan JFT Madya

Ya

Tidak

Menerima SK 
Kenaikan JFT

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

 



 -  75 -    

 
 

BPKP-10.06 CFM 02 Kenaikan Pangkat PNS
S
e

k
re

ta
r
ia

t 
N

e
g

a
r
a

B
K

N
K

e
p

a
la

 B
P

K
P

S
e

k
re

ta
r
is

 
U

t
a
m

a
B

ir
o

 S
u

m
b

e
r 

D
a

y
a

 M
a
n

u
s
ia

U
n

it
 K

e
rj

a
P

e
g

a
w

a
i

Phase

Menyusun Nominasi 
Usulan PNS yang 

Akan naik Pangkat
Gol III/a ke atas?

Menyusun Nota 
Usulan Kenaikan 

Pangkat 
Gol I/b sampai II/d

Melakukan verifikasi 
kelengkapan 
persyaratan 

kenaikan pangkat

OK?

Menerima 
pengembalian 
berkas usulan 

kenaikan pangkat

Tidak

Tidak

Mencetak dan 
menandatangani SK 
Kenaikan Pangkat 
Gol I/b sampai II/d

Ya

Mengusulkan 
nominasi PNS yang 
akan naik pangkat  

Gol III/a ke atas

Ya

Memverifikasi 
berkas usulan 

nominasi PNS yang 
akan naik pangkat

OK?

Menerima 
pengembalian 
berkas usulan 

kenaikan pangkat

Menyusun konsep 
Nota Usulan 

Kenaikan Pangkat

Gol II dan 
III Lingkungan 

Pusat?

Menandatangani 
Nota Usulan 

Kenaikan Pangkat 
Gol II dan III 

Lingkungan Pusat

Menandatangani 
Nota Usulan 

Kenaikan Pangkat 
JFT Madya Gol IV/a 

dan IV/b

Menandatangani 
Nota Usulan 

Kenaikan Pangkat 
PNS Gol IV/c ke atas 

dan Jabatan 
Administrasi (JA) 
Gol IV/a ke atas

Menetapkan 
Persetujuan Teknis 
atas Nota Usulan 
Kenaikan Pangkat

Tidak

Ya Ya

JFT Madya 
Gol IV/a dan 

IV/b?

Tidak

Ya

Tidak

Gol IV/c ke atas?

Menetapkan 
Persetujuan Teknis 
atas Nota Usulan 
Kenaikan Pangkat 
Gol IV/c ke atas

Setuju?

Setuju?

Menerima 
pengembalian 
berkas usulan 

kenaikan pangkat

Tidak

Ya

Tidak

Mencetak dan 
menandatangani SK 
Kenaikan Pangkat 
Gol IV/d ke atas

Mencetak dan 
menandatangani SK 
Kenaikan Pangkat 

Gol IV/c

Menerima 
pengembalian 
berkas usulan 

kenaikan pangkat

Gol IV/c?

Mencetak SK 
Kenaikan Pangkat 
Gol IV/b ke bawah

Ya Ya

TidakTidak

Gol II dan 
III Lingkungan 

Pusat?

Menandatangani SK 
Kenaikan Pangkat 

Gol II dan 
III Lingkungan Pusat

JFT Madya Gol 
IV/a dan IV/b?

Menandatangani SK 
Kenaikan Pangkat 

JFT Madya Gol IV/a 
dan IV/b

Menandatangani SK 
Kenaikan Pangkat 

Jabatan 
Administrasi (JA) 
Gol IV/a dan IV/b

Menerima SK 
Kenaikan Pangkat

Ya

Tidak

Ya

Tidak

Ya

Menerima 
pengembalian 
berkas usulan 

kenaikan pangkat

Menerima 
pengembalian 
berkas usulan 

kenaikan pangkat

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

 



 -  76 -    

 
 

BPKP-10.06 CFM 03 Pemindahan Pegawai atas Kebutuhan Organisasi
K

e
p

a
la

 B
P

K
P

S
e

k
re

ta
rt

is
 

U
ta

m
a

B
ir

o
 S

u
m

b
e

r 
D

a
y
a

 M
a
n

u
s
ia

R
a
p

a
t 

P
im

p
in

a
n

BPKP 10.05 
CFM 01 

Pengembanga
n Kompetensi-
Program Gelar

BPKP 10.05 
CFM 02 

Pengembanga
n Kompetensi-
Program Non 

Gelar

Menyusun konsep 
nominasi 

pemindahan 
organisasi

Membahas 
nominasi 

pemindahan 
organisasi

Menyusun konsep 
SK pindah pegawai

Gol I dan II?
Menandatangani SK 

Pindah Pegawai 
Golongan I dan II

Mereviu konsep SK 
pindah pegawai 

golongan III dan IV
Gol III?

Mereviu konsep SK 
pindah pegawai 

golongan IV

Ya

Tidak

Tidak

Menandatangani SK 
Pindah Pegawai 

Golongan III

Menandatangani SK 
Pindah Pegawai 

Golongan IV

Ya

Membuat salinan 
dan petikan SK 
pindah Pegawai

Menggandakan dan 
Mendistribusikan 

Salinan dan Petikan 
SK Pindah

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

 



 -  77 -    

 
 

BPKP-10.06 CFM 04 Pemindahan atas Permintaan Sendiri
K

e
p

a
la

 B
P

K
P

S
e

k
r
e

t
a

r
is

 
U

t
a
m

a
B

ir
o

 S
u

m
b

e
r
 D

a
y
a

 M
a
n

u
s
ia

U
n

it
 K

e
r
ja

P
e

g
a
w

a
i

Phase

Mengajukan surat 
permohonan pindah

Membuat surat 
pengantar 

permohonan pindah
Gol IV?

memberi arahan 
atas  permohonan

Pindah Pegawai Gol 
IV

Gol III?

Memberi arahan 
atas  permohonan

Pindah Pegawai Gol 
III

Tidak Tidak

Ya Ya

Melakukan analisis 
pemenuhan 

kriteria/formasi/ 
persyaratan

OK?

Menyusun Surat 
Penangguhan 

Pindah

Menyerahkan Surat 
Penangguhan 

Pindah ke Pegawai

Menerima Surat 
Penangguhan 

Pindah

Tidak

Menyusun konsep 
SK pindah

Gol I dan II?

Menyetujui konsep 
SK pindah Gol III 

dan IV
OK?

Menyetujui konsep 
SK pindah Gol IV

OK?

Gol III?

Menandatangani SK 
Pindah Pegawai Gol 

IV

Menandatangani SK 
Pindah Pegawai Gol 

III

Menandatangani SK 
Pindah Pegawai Gol 

I dan II
Ya Ya

Tidak

Ya

Tidak

Ya

Tidak

Tidak

Ya

Membuat Salinan dan 
Petikan SK Pindah

Menerima Salinan 
dan Petikan SK 

Pindah

BPKP-10.10 CFM 
01 Manajemen 

dan Analisis Data 
SDM

 



 -  78 -    

 
 

BPKP-10.06 CFM 05 Promosi dan Mutasi Jabatan Pimpinan Tinggi Pratama (JPT Pratama), Administrator, Pengawas
K

e
p

al
a

 B
P

K
P

B
ap

er
ja

ka
t

Se
kr

et
ar

is
 U

ta
m

a
B

ir
o

 S
u

m
b

er
 

D
a

ya
 M

an
u

si
a

U
n

it
 K

er
ja

Phase

Melakukan 
Penilaian 360 

Derajat

Melakukan 
Updating Data 

Forum Pimpinan

Menginstruksikan 
Persiapan Rapat 

Pimpinan

Mempersiapkan 
Rapat Pimpinan

Membahas Bahan 
Promosi dan Mutasi 

JPT Pratama, 
Administrator, 

Pengawas

Membuat Konsep 
SK Promosi & 

Mutasi JPT Pratama, 
Administrator, 

Pengawas

Menandatangani SK 
Promosi & Mutasi 

JPT Pratama, 
Administrator, 

Pengawas

Membuat Salinan & 
Petikan SK Promosi 

& Mutasi JPT 
Pratama, 

Administrator, 
Pengawas

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

BPKP-10.06 
CFM 07 

Manajemen 
Talenta

 

 



 -  79 -    

 
 

BPKP-10.06 CFM 06 Seleksi JPT
K

e
p

a
la

 B
P

K
P

S
e

k
re

ta
r
is

 
U

t
a
m

a
B

ir
o

 S
u

m
b

e
r 

D
a

y
a
 M

a
n

u
s
ia

K
A

S
N

P
e

s
e

r
ta

 S
e

le
k
s
i

P
a

n
it

ia
 S

e
le

k
s
i

Phase

Membuat 
Pengumuman 

Seleksi JPT

Melakukan 
Pendaftaran 
Seleksi JPT

Melakukan 
Seleksi 

Administrasi

Mengumumkan 
Hasil Seleksi 
Administrasi

Menyelenggarakan 
Tes Penulisan 

Naskah

Mengumumkan 
Hasil Tes Penulisan 

Naskah

Menyelenggarakan 
Tes Presentasi 
Makalah dan 
Wawancara

Mengumumkan 
Nama Peserta Yang 

Lolos Seleksi Tes 
Presentasi Makalah 

dan Wawancara

Menerima Hasil 
Seleksi JPT

Menyelenggarakan 
Rapat Terbatas

Membuat Laporan 
Penyelenggaraan 

Seleksi JPT

Memberikan 
Rekomendasi Nama 
Yang Lolos Seleksi 

JPT

Membuat 
Keputusan 

Pemenang Seleksi 
JPT

Menyelenggarakan 
Pelantikan 

Pemenang JPT

BPKP-10.07 
CFM 01 

Penilaian 
Kinerja dan 

Disiplin

Menyusun Draf 
Rencana Seleksi 

Terbuka

Menetapkan 
Jabatan Lowong

Menetapkan 
Rencana Seleksi 

Terbuka

Menerbitkan Surat 
Rekomendasi

Menyusun 
Dokumen 

Pembentukan 
Panitia Seleksi

Mengesahkan 
Dokumen 

Pembentukan 
Panitia Seleksi

Menyusun Draf SK 
Narasumber dan 

Sekretariat

Mengesahkan Draf 
SK Narasumber dan 

Sekretariat

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

 



 -  80 -    

 
 

BPKP-10.06 CFM 07 Manajemen Talenta
P

im
p

in
a

n
B

ir
o

 S
u

m
b

e
r 

D
a

y
a

 M
a
n

u
s
ia

Phase

Identifikasi Talenta

Penetapan Talenta

BPKP-10.01 CFM 
01 Penyusunan 
dan Penetapan 

Kebutuhan 
Jabatan dan 

Formasi SDM 

BPKP-10.04 CFM 
01 Penilaian 
Kompetensi 

BPKP-10.07 CFM 
01 Penilaian 

Kinerja 

BPKP-10.05 CFM 
01 

Pengembangan 
Kompetensi-

Program Gelar

BPKP-10.05 CFM 
02 

Pengembangan 
Kompetensi-
Program Non 

Gelar

Evaluasi

Sesuai kriteria?

BPKP-10.06 CFM 
05 Promosi dan 
Mutasi Pejabat 
Eselon II, III, IV, 

dan Korwas

ya

BPKP-10.10 CFM 
01 Manajemen 

dan Analisis Data 
SDM 

tidak

 

 

 

 

 



 -  81 -    

 
 

BPKP-10.07 CFM 01 Penilaian Kinerja dan Disiplin
B

ir
o 

M
KO

T
U

n
it

 K
er

ja
B

ir
o 

Su
m

be
r 

D
ay

a 
M

an
us

ia

Phase

BPKP-02.02 
CFM 01 

Penataan 
Kinerja dan 
Remunerasi

Penyusunan 
Penetapan Kinerja

Menyusun Sasaran 
Kinerja Pegawai

Melaksanakan 
Kinerja Pegawai

Menilai Kinerja Dan 
Disiplin Pegawai

BPKP-10.08 
CFM 01 

Remunerasi 
dan Benefit

BPKP-10.06 CFM 
07 Manajemen 

Talenta

Monitoring 
Perencanaan dan 

Pelaksanaan Kinerja

Menyusun 
Pelaporan Kinerja 

dan Disiplin Pegawai

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

 



 -  82 -    

 
 

BPKP-10.08 CFM 01 Remunerasi dan Benefit
Un

it K
eu

an
ga

n
Un

it 
Ke

pe
ga

wa
ian

Pe
ga

wa
i

Ba
nk

Phase

Mengisi Data 
Kehadiran Pegawai 
dan input aktivitas 

harian

Membuat Daftar 
Remunerasi 

Pegawai

Menginput data di 
Payroll System

Menerima 
Remunerasi

BPKP-10.07 
CFM 01 

Penilaian 
Kinerja dan 

Disiplin

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDM

 

 

 

 



 -  83 -    

 
 

BPKP-10.09 CFM 01 Pemberhentian
Pr

es
id

en
BK

N
Ke

pa
la

 B
PK

P
Se

kr
et

ar
is

 
U

ta
m

a
Bi

ro
 S

um
be

r D
ay

a 
M

an
us

ia
U

ni
t K

er
ja

Pe
ga

w
ai

Phase

Mengajukan Usulan 
Pegawai Pensiun 

Menyusun konsep 
telaahan pensiun 
dini atau resign

Menyampaikan 
telaah pensiun dini

OK?

Membuat Surat 
Penolakan Pensiun 

Dini atau Resign

Tidak

Membuat surat 
usulan pensiun

Menandatangani 
surat usulan 

pensiun

Ikatan Dinas?

Ya

Membayar Ganti 
Rugi Ikatan Dinas

Membuat SK Pendi/
Resign

Ya

Menetapkan SK 
Resign

Menerima SK 
Pensiun/Pendi/

Resign

Mengeluarkan 
Persetujuan Teknis 
Pegawai Pensiun 
atau Pensiun Dini

JPTU/JFU?

Menerbitkan SK 
Pensiun / Pensiun 
Dini JPTU dan JFU

Menandatangani SK 
Pensiun / Pensiun 

Dini

Menyusun Konsep 
SK Pensiun / 
Pensiun Dini

Menerima dan 
Menyerahkan SK 
Pensiun/Pendi/

Resign

Ya

Tidak

Tidak

BPKP-10.10 
CFM 01 

Manajemen 
dan Analisis 
Data SDMApakah BUP? Tidak

Ya

Mengusulkan 
Pendi

Ya

SK Resign?

Tidak

 



 -  84 -    

 
 

BPKP-10.10 CFM 01 Manajemen dan Analisis Data SDM
Bir

o S
um

be
r D

ay
a M

an
us

ia
Bir

o M
KO

T
Sis

te
m 

Ek
ste

rn
al

Phase

BPKP-10.04 CFM 01 
Penilaian Kompetensi

BPKP-10.01 
CFM 01 

Penyusunan 
dan Penetapan 

Kebutuhan 
Pegawai

Menginput data, informasi, 
dan/atau digitalisasi 

dokumen ke dalam Sistem 
Informasi SDM Basis Data 

BPKP-10.05 CFM 01 
Pengembangan 

Kompetensi - Program 
Gelar

BPKP-10.05 CFM 02 
Pengembangan 

Kompetensi - Program 
Non Gelar

BPKP-10.06 CFM 01 
Pengembangan Karir 
Jabatan Fungsional 

Tertentu dan Jabatan 
Pelaksana

BPKP-10.06 CFM 02 
Kenaikan Pangkat PNS

BPKP-10.06 CFM 03 
Pemindahan Pegawai 

atas Kebutuhan 
Organisasi

BPKP-10.08 CFM 01 
Remunerasi dan 

Benefit

BPKP-10.09 CFM 01 
Pemberhentian

BPKP-10.07 CFM 01 
Penilaian Kinerja dan 

Disiplin

BPKP-10.06 CFM 06 
Seleksi JPT

BPKP-10.06 CFM 05 
Promosi dan Mutasi 

Pejabat Eselon II, III, IV 
dan Korwas

BPKP-10.06 CFM 04 
Pemindahan atas 

Permintaan Sendiri

Melakukan analisis 
data SDM 

berdasarkan 
kebutuhan 
organisasi

Menyusun Laporan 
Hasil Pengelolaan 
dan Analisis Data 

SDM

BPKP-10.03 CFM 01 
Administrasi Pegawai

BPKP-05.01 CFM 01 
Perumusan Kebijakan 
Nasional Pengawasan 

Intern

 



 -  85 -    

 
 

BPKP-11.01 CFM 01 Penganggaran
D

P
R

K
e

m
e

n
te

ri
a

n
 

K
e

u
a
n

g
a

n
B

a
p

p
e

n
a
s

S
e

k
re

ta
ri

s
 U

ta
m

a
B

ir
o

 K
e

u
a
n

g
a

n
B

ir
o

 M
K

O
T

B
ir

o
 U

m
u

m
In

s
p

e
k
to

ra
t

S
e

lu
ru

h
 U

n
it

 
K

e
rj

a

Phase

Mengusulkan 
Program 01

Mengusulkan 
Program 06

Mengusulkan 
Angka Dasar

Mengadakan 
trilateral meeting

Mengadakan 
Rapat Dengar 

Pendapat

Menyetujui Pagu 
Anggaran 
Indikatif

Menyusun RKA

Menelaah RKA 
Satker

Menyusun 
Anggaran sesuai 
Pagu Anggaran

Mengadakan 
Rapat Dengar 

Pendapat

Menyetujui RKA 
Pagu Anggaran

Menyusun 
Anggaran sesuai 

Pagu Alokasi 
Anggaran

Menyusun RKA 
berdasarkan Pagu 
Alokasi Anggaran

Melakukan 
Validasi RKA 

Satker

Melakukan Reviu 
RKA

OK?

Tidak

Mengesahkan 
DIPA

BPKP 11.02 
CFM 01 

Pelaksanaan 
Anggaran

BPKP 05.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern

BPKP14.01 
CFM 01 

Pengelolaan 
BMN 

Kedeputian 
dan 

Kesetmaan

BPKP 01.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Rencana 
Strategis

Mengeluarkan 
Pagu Indikatif

Menyusun 
Anggaran sesuai 

Pagu Indikatif

Mengeluarkan 
Pagu Anggaran

Mengeluarkan 
Pagu Alokasi 

Anggaran

Ya

Melakukan 
Penelaahan 

Bersama
OK? Ya

Tidak

 



 -  86 -    

 
 

BPKP-11.02 CFM 01 Pelaksanaan Anggaran
K

e
m

e
n

t
e

r
ia

n
 K

e
u

a
n

g
a

n
 

(
K

P
P

N
)

B
ir

o
 K

e
u

a
n

g
a

n
S
a

t
k

e
r
/
B

ir
o

/
K

e
d

e
p

u
t
ia

n

Phase

Melakukan 
Perencanaan 

Belanja

Mereviu 
Perencanaan 

Belanja

Melaksanakan 
Belanja

Mempersiapkan 
Dokumen 

Pertanggungjawaban

Melakukan Pengujian 
Tagihan dan Verifikasi 

PPK

Melakukan Pengujian 
Tagihan dan Verifikasi 

Membuat Surat 
Permintaan 
Pembayaran

Membuat Surat 
Perintah Membayar

Mengesahkan Belanja 
dan/atau Revolving Kas

Melakukan Pembayaran

Melakukan Pencatatan 
Transaksi

BPKP-11.01 
CFM 01 

Penganggaran

BPKP-11.04 
CFM 01 

Rekonsiliasi

YaSatker Mandiri?

Tidak

 



 -  87 -    

 
 

BPKP 11.03 CFM 01 Pengelolaan PNBP
P

u
sd

ik
la

tw
a

s/
B

ir
o

 S
D

M
A

P
IP

B
ir

o
 U

m
u

m
R

e
k
a

n
a

n
K

e
m

e
n

te
ri

a
n

/
L

e
m

b
a

g
a

/P
e

m
d

a

Phase

Mengirimkan 
Kalender Diklat

Menerima kalender 
Diklat

Mengirimkan Surat 
pendaftaran

Menerima Surat 
Pendaftaran Diklat/

Uji Kompetensi

Memasukkan Daftar 
Peserta ke dalam 

Database

Mengirimkan Surat 
Konfirmasi 

keikutsertaan 
Diklat/Uji 

Kompetensi

Menerima Surat 
Konfirmasi 

Keikutsertaan

Melakukan 
Pembayaran PNBP

Mengirimkan Bukti 
Transfer

Menerima Bukti 
Transfer

Melakukan 
Pengecekan 

Transaksi

Membukukan di 
Buku Kas Umum 

Bendahara 
Penerimaan

Mengisi Aplikasi 
SIMPONI

OK?

Tidak

Ya

BPKP-11.01 
CFM 01 

Penganggaran

BPKP-11.04 
CFM 01 

Rekonsiliasi

Mengajukan 
permohonan sewa 

BMN

Memeriksa 
permohonan sewa 

BMN
OK?

Menetapkan tarif 
sewa

Ya

Tidak

Menyampaikan 
surat penetapan 

tarif sewa

Menerima surat 
penetapan tarif 

sewa

Menandatangani 
perjanjian

Mengirimkan bukti 
transfer

Melakukan 
pembayaran PNBP 

ke Kas Negara

Menerima bukti 
transfer

BPKP-08.05 
CFM 01

Pendidikan 
dan Pelatihan 

APIP

BPKP-08.05 
CFM 04

Pembinaan JFA 
- Pendidikan 

dan Pelatihan 
JFA

YaDiklat?

Tidak

Meminta Uji 
Kompetensi

 



 -  88 -    

 
 

BPKP-11.04 CFM 01 Rekonsiliasi
S
e

m
u

a
 U

n
it

 K
e

r
ja

K
P

P
N

Phase

Menginput Aplikasi 
SAIBA

Mengirimkan ADK 
melalui aplikasi e-

rekon

Menerima ADK 
aplikasi SAIBA

Menandatangani 
Berita Acara 
Rekonsiliasi

Menginput Aplikasi 
SIMAK BMN

Mengirimkan ADK 
melalui aplikasi e-

rekon

Ya

OK?

Tidak

BPKP-11.06 
CFM 01 

Pelaporan 
Keuangan

BPKP-11.02 
CFM 01 

Pelaksanaan 
Anggaran

BPKP-11.03 
CFM 01 

Pengelolaan 
PNBP

 

 

 

 

 



 -  89 -    

 
 

BPKP-11.05 CFM 01 Penilaian Pengendalian Intern Pelaporan Keuangan
In

s
p

e
k
t
o

r
a
t

B
ir

o
 K

e
u

a
n

g
a

n
S
e

m
u

a
 U

n
it

 
K

e
r
ja

Phase

Menentukan akun 
signifikan

Mengisi form 
penilaian mandiri

Menyusun Laporan 
Hasil Penilaian 

PPIPK tingkat Satker

Menelaah 
kesesuaian dan 

kelengkapan 
Laporan PPIPK 

Satker

OK?
Melakukan 
kompilasi

Menyusun Laporan 
PPIPK BPKP

Mereviu Laporan 
PPIPK BPKP

OK?
Menyusun Laporan 

Reviu PPIPK

BPKP-11.06 
CFM 01 

Pelaporan 
Keuangan

Tidak

Ya

Tidak

Ya

 

 

 



 -  90 -    

 
 

BPKP-11.06 CFM 01 Pelaporan Keuangan
B

ir
o

 K
e

u
a
n

g
a

n
S
e

lu
ru

h
 U

n
it

 
K

e
rj

a
S
e

k
re

ta
ri

s
 

U
ta

m
a

K
e

p
a
la

 B
P

K
P

In
s
p

e
k
to

ra
t

Phase

Menerima ADK

Mengirimkan ADK 
ke Biro Keuangan

Mengkonsolidasikan 
ADK seluruh unit 

kerja

Menyusun Konsep 
Laporan Keuangan

Menyetujui Konsep 
Laporan Keuangan

Menyetujui Konsep 
Laporan Keuangan

Mendistribusikan 
Laporan Keuangan

Mereviu Konsep 
Laporan Keuangan

BPKP-11.04 
CFM 01 

Rekonsiliasi

YaOK?

Tidak

YaOK?

Tidak

Ya

OK?

Tidak

BPKP-11.05 
CFM 01 

Penilaian 
Pengendalian 

Intern 
Pelaporan 
Keuangan

 

 



 -  91 -    

 
 

BPKP-12.01 CFM 01 Penyusunan dan Pengundangan Peraturan
U

n
it

 K
e
r
ja

B
ir

o
 H

u
k

u
m

 d
a

n
 

K
o

m
u

n
ik

a
s
i

K
e

p
a
la

 B
P

K
P

P
im

p
in

a
n

K
e

m
e

n
te

r
ia

n
 

H
u

k
u

m
 d

a
n

 H
A

M

Phase

Mengusulkan Draft Peraturan/
Keputusan/Perjanjian/Kontrak/

Nota Kesepahaman/Surat 
Edaran/Peraturan Sesma/

Peraturan Deputi

Menerima Draft Peraturan/
Keputusan/Perjanjian/Kontrak/

Nota Kesepahaman/Surat 
Edaran/Peraturan Sesma/

Peraturan Deputi

Melakukan 
Legislative Drafting

Menerima Hasil 
Legislative Drafting

Setuju?

Tidak

Menyampaikan 
Draft Final

Menerima Draft 
Final

Meminta Masukan 
Secara Circular

Menyampaikan 
Masukan

Ya
Menyusun Draft 

Final

Memberikan 
Persetujuan

Mengajukan 
Permohonan 
Harmonisasi

Melakukan 
Harmonisasi 

Peraturan

Melakukan 
Pembahasan

Menyampaikan 
Hasil Harmonisasi

Menerima Hasil 
Harmonisasi

Menetapkan 
Peraturan BPKP

Menyampaikan 
Permohonan  

Pengundangan

Mengundangkan di 
Berita Negara RI

YaPeraturan BPKP?

Finalisasi Keputusan/Perjanjian/
Kontrak/Nota Kesepahaman/

Surat Edaran/Peraturan Sesma/
Peraturan Deputi

Tidak

Membuat Salinan 
Peraturan BPKP

Menghimpun dan Mengunggah Peraturan/
Keputusan/Nota Kesepahaman/Surat 

Edaran/Peraturan Sesma/Peraturan Deputi 
BPKP di Website BPKP

Apakah Keputusan/Nota 
Kesepahaman/Surat Edaran/ 
Peraturan Sesma/Peraturan 

Deputi?

Menerima Keputusan/
Nota Kesepahaman yang 

Bertandatangan/Surat 
Edaran/Peraturan Sesma/

Peraturan Deputi

Ya

Mengarsipkan 
Perjanjian/Kontrak 

yang 
Bertandatangan

Tidak

BPKP-01.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Rencana 
Strategis

BPKP-01.02 
CFM 01 

Penyusunan 
Kebijakan 

Pengawasan 
Intern

BPKP-01.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Rencana 
Strategis

BPKP-01.02 
CFM 01 

Penyusunan 
Kebijakan 

Pengawasan
NB: Perban diproses oleh Biro Hukum, yg lain oleh 

unit kerja

 



 -  92 -    

 
 

BPKP-12.02 CFM 01 Penelaahan/Kajian Hukum
U

n
it

 K
e

rj
a

B
ir

o
 H

u
k

u
m

 d
a

n
 

K
o

m
u

n
ik

a
s
i

P
im

p
in

a
n

Phase

Menyampaikan 
Surat Permintaan 
Kajian/Pendapat 

Hukum

Mempelajari 
permintaan kajian/
pendapat hukum

Menerima 
Permintaan Kajian/
Pendapat Hukum

Mengumpulkan 
bahan (referensi) 

dan peraturan 
perundang-
undangan

Meminta data 
kelengkapan 

Menyampaikan data 
kelengkapan 

Menyusun Draf 
Kajian/Pendapat 

hukum

Melakukan 
Pembahasan 

dengan Unit Kerja 
(Jika Diperlukan)

Finalisasi Draft 
Kajian/Pendapat 

hukum

Menyerahkan Hasil 
Kajian/Pendapat 

hukum

Menerima Hasil 
Kajian/Pendapat 

Hukum

Memberikan 
Instruksi 

Pengkajian/
Pendapat Hukum

Mendokumentasika
n Hasil Kajian/

Pendapat hukum

Pengawasan?

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan Intern

Tidak
BPKP-09

Pengkomunikasian 
Hasil Pengawasan

Ya

 

 

 

 



 -  93 -    

 
 

BPKP-12.03 CFM 01 Pelayanan Bantuan Hukum (Litigasi dan Pendampingan Saksi)
P

e
n

g
a

d
il

a
n

B
ir

o
 H

u
k

u
m

 d
a

n
 K

o
m

u
n

ik
a

si
U

n
it

 K
e

rj
a

P
im

p
in

a
n

Phase

Relaas Panggilan 
Sidang 

Menerima Surat 
Permohonan/

Instruksi 
Pendampingan 

Hukum 

Menyampaikan 
Surat Permohonan 

Pendampingan 
Hukum 

Menyusun Tim 
Penyiapan Bahan 

Litigasi 

Melakukan 
Koodinasi dengan 

Pimpinan Unit Kerja 

Menyiapkan Bahan 
untuk Proses Litigasi

Menyiapkan Bahan 
untuk Penyusunan 

Memori/Kontra 
Memori Banding/
Kasasi/Peninjauan 

Kembali (Jika 
Diperlukan)

Melaporkan Hasil 
Pendampingan 

Hukum/
Pendampingan 

Saksi/Ahli

Menerima Laporan 
Hasil Pendampingan 

Hukum

Ya

Apakah Litigasi?

Menyusun Tim 
Pendampingan 

Saksi/Ahli

Tidak

Melakukan 
Pendampingan 

Saksi/Ahli

Memberikan 
Instruksi 

Pendampingan 
Hukum

Ya
Upaya Hukum?

Menerima Bahan 
untuk Proses Litigasi

Menerbitkan 
Putusan Pengadilan 

Tingkat Pertama

Menelaah Putusan 
Pengadilan

Tidak

Menindaklanjuti 
Putusan Pengadilan

Menerima Bahan 
untuk Proses Litigasi

Menerbitkan 
Putusan Pengadilan 

Tingkat Banding/
Kasasi/Peninjauan 

Kembali

 

 



 -  94 -    

 
 

BPKP-13.01 CFM 01 Manajemen Isu
Bi

ro
 H

uk
um

 d
an

 K
om

un
ik

as
i

M
as

ya
ra

ka
t

M
ed

ia
 M

as
sa

Pi
m

pi
na

n
Bi

ro
 M

KO
T

Pu
si

nf
ow

as

Phase

Melaksanakan Respon 
Isu

Menyajikan Berita 
Harian

Monitoring Isu

Memberikan 
Arahan Respon Isu

Perlu Direspon? Ya

Tidak

Menyampaikan 
Informasi melalui 

Media Sosial

Analisis Isu

Membahas Respon 
Isu

Melalui Media Massa? Ya
Menyiapkan Bahan 
Press Conference/

Press Release

Tidak

Menyusun Respon 
Isu melalui Website 

dan Media Sosial

Menyiapkan 
Pemberitaan sesuai 
Press Conference/

Press Release

Menerima dan 
Merespon Informasi

Memonitor Media 
atas Respon 
Masyarakat

BPKP-05.01 
CFM 01 

Perumusan 
Kebijakan 

Pengawasan 
Nasional Intern

BPKP-15.03 
CFM 01 Data 

Science

BPKP-13.02 
CFM 02 

Publikasi 
Lembaga

 



 -  95 -    

 
 

BPKP-13.01 CFM 02 Pengelolaan Pengaduan
St

ak
eh

ol
d

er
B

ir
o 

H
u

ku
m

 d
an

 
Ko

m
un

ik
as

i
In

sp
ek

to
ra

t
U

n
it

 T
ek

n
is

Phase

Menyampaikan 
pengaduan

Memverifikasi 
Kelengkapan 

Informasi Pengadu

Menyampaikan 
Kelengkapan 

Informasi

Analisis Laporan 
Pengaduan

Meneruskan ke unit 
teknis

Menjawab 
pengaduan

Menerima data TL 
pengaduan

Menyusun jawaban 
atas pengaduan

Menerima respon 
pengaduan

Ya

Lengkap?

Tidak

 

 

 

 

 



 -  96 -    

 
 

BPKP-13.02 CFM 01 Pelayanan Informasi Publik
U

n
it

 T
e

k
n

is
B

ir
o

 H
u

k
u

m
 d

a
n

 K
o

m
u

n
ik

a
si

S
ta

k
e

h
o

ld
e
r

Phase

Membuat Surat 
Jawaban Penolakan

Meminta Data 
terkait Informasi 

Publik

Tidak

Ya

Menyusun Daftar 
Informasi Publik

Menetapkan 
Updating Daftar 
Informasi Publik

Menyiapkan Data 
yang Diminta

Meminta Updating 
Daftar Informasi 

Publik

Menyampaikan 
Informasi kepada 

Stakeholder

Memuat informasi 
publik di website 

BPKP

Meminta Informasi

BPKP-02.03 
CFM 01 

Penataan 
Prosedur 

Kerja/
Pengelolaan 
Tata Laksana Memenuhi 

Kriteria 
Informasi 
Publik?

 

 



 -  97 -    

 
 

BPKP-13.02 CFM 02 Publikasi Lembaga
St

ak
eh

ol
d

er
B

ir
o 

H
uk

um
 d

an
 

Ko
m

un
ik

as
i

P
im

p
in

a
n

U
n

it
 K

er
ja

Phase

Menyusun Konsep 
Strategi Komunikasi

Menyetujui Strategi 
Komunikasi

BPKP-13.01 
CFM 01 

Manajemen 
Isu

Menyusun Rencana 
Publikasi BPKP

Menyusun Rencana 
Publikasi Unit Kerja

Melaksanakan 
Publikasi Unit Kerja 

melalui Media 
Komunikasi

Melaksanakan  
Publikasi BPKP

Menerima dan 
Merespon Informasi

Melaksanakan 
Evaluasi Strategi 

Komunikasi

 

 



 -  98 -    

 
 

BPKP-13.02 CFM 03 Peliputan
P

im
p

in
a

n
S
e

m
u

a
 U

n
it

 
K

e
r
ja

B
ir

o
 H

u
k

u
m

 d
a

n
 

K
o

m
u

n
ik

a
s
i

Phase

Mengirimkan Surat 
Permintaan 
Peliputan

Menyiapkan Bahan 
Peliputan

Melaksanakan 
Peliputan

Mengolah Hasil 
Peliputan

Mempublikasikan 
Hasil Peliputan

Mengirimkan Surat 
Permintaan 
Peliputan

BPKP-13.01 
CFM 01 

Manajemen 
Isu

Melakukan Press 
Release Rencana 

Peliputan
Ya

Apakah yang diliput 
kegiatan BPKP?

Tidak
 

 

 

 

 



 -  99 -    

 
 

BPKP-14.01 CFM 01 Pengelolaan BMN Kedeputian dan Biro-Biro
S
e

k
re

ta
r
is

 
U

t
a
m

a
K

e
d

e
p

u
t
ia

n
 d

a
n

 
B

ir
o

-b
ir

o
B

ir
o

 U
m

u
m

K
P

K
N

L

Phase

Mengusulkan 
kebutuhan belanja 

modal

Anggaran 
Tersedia?

Ya

Tidak

Melakukan 
pencatatan pada 

SIMAK BMN

Menyerahkan BMN 
ke unit

Penggunaan BMN

BPKP-11.01 
CFM 01 

Penganggaran 

Melaksanakan 
pengadaan

Menyusun Usulan 
Daftar Belanja 

Modal

Melaporkan kondisi 
BMN

Bisa diperbaiki?

Memperbaiki 
barang

Ya

Tidak
Mengusulkan 
penghapusan 

barang

Menetapkan 
Penghapusan BMN

Menkoordinasi 
proses pelelangan

Melaksanakan 
proses pelelangan 

BMN

BPKP-11.03 
CFM 01 

Pengelolaan 
PNBP 

 

 

 



 -  100 -    

 
 

BPKP-14.01 CFM 02 Pengelolaan BMN Unit Mandiri
Se

kr
et

ar
is

 
U

ta
m

a
B

ir
o 

U
m

um
U

n
it

 M
an

di
ri

KP
KN

L

Phase

Mengusulkan 
kebutuhan belanja 

modal

Melakukan 
pencatatan pada 

SIMAK BMN
Penggunaan BMN

BPKP-11.01 
CFM 01 

Penganggaran 

Melaksanakan 
pengadaan

Menyusun Usulan 
Daftar Belanja 

Modal

Bisa diperbaiki?

Memperbaiki 
barang

Ya

Tidak
Mengusulkan 
penghapusan 

barang

Menetapkan 
Penghapusan BMN

Melaksanakan 
proses pelelangan 

BMN

Memantau kondisi 
BMN

Telaah usulan 
penghapusan BMN

 



 -  101 -    

 
 

BPKP-14.02 CFM 01 Pengelolaan Sarana Dan Prasarana
Se

m
u

a 
U

n
it

 K
e

rj
a

B
ir

o
 U

m
u

m
P

e
g

aw
a

i

Phase

Mengajukan 
permohonan 

layanan

Mengecek 
ketersediaan 

layanan
Tersedia? Ya

Melakukan 
penjadwalan ulang

Menyiapkan sarana 
dan prasarana 

Mengkoordinasikan 
agar sarpras dapat 
digunakan dengan 

baik

Tidak

BPKP-14.03 
CFM 01 

Pelayanan 
Kesekretariata

n dan 
Protokoler

Menyampaikan 
penilaian atas 

layanan

Menindaklanjuti 
hasil penilaian

BPKP-14.01 
CFM 01 

PeNgelolaan 
BMN

BPKP-08 
Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

Menyampaikan 
sarpras

Menggunakan 
sarpras

BPKP-08 
Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-14.03 
CFM 01 

Pelayanan 
Kesekretariata

n dan 
Protokoler

 



 -  102 -    

 
 

BPKP-14.03 CFM 01 Pelayanan Kesekretariatan dan Protokoler
St

ak
eh

ol
d

er
U

n
it

 K
er

ja
B

ir
o

 u
m

u
m

P
im

p
in

a
n

Phase

Menyampaikan 
Surat 

Menerima Surat

Mendistribusikan 
Surat

Menindaklanjuti 
Surat

Undangan 
pimpinan?

Tidak

Koordinasi 
protokoler acara 

eksternal
Ya

Melaksanakan 
kegiatan seremonial

BPKP 14.03 
CFM 02 

Pengelolaan 
Arsip

Menginstruksikan 
acara seremonial

 

 



 -  103 -    

 
 

BPKP-14.03 CFM 02 Pengelolaan Arsip
U

n
it

 K
e

rj
a

 P
u

sa
t/

P
e

rw
a

ki
la

n
B

ir
o

 U
m

u
m

/T
U

 
P

e
rw

a
ki

la
n

B
ir

o
 H

u
k

u
m

 
d

a
n

 
K

o
m

u
n

ik
a

si
In

sp
e

k
to

ra
t

A
N

R
I

Phase

Menciptakan Arsip

Menerima Arsip 
Inaktif

Pengelolaan Arsip 
Inaktif

Mengusulkan Daftar 
Pemusnahan Arsip 

Inaktif

Melakukan 
Penilaian Daftar 

Pemusnahan Arsip 
Inaktif

OK?
Melakukan 

Pemusnahan Arsip 
Inaktif

Ya

Tidak

Pengelolaan Arsip 
Pemindahan Arsip 

Inaktif
Tidak

Apakah masih 
aktif?

Ya

Tidak

Memenuhi 
kriteria 

pemusnahan 
arsip?

Ya

Menerima daftar 
pemusnahan arsip

Setuju?

Tidak

Ya

Melakukan updating 
Daftar Arsip

Ya

Setuju?

Tidak

 



 -  104 -    

 
 

BPKP-15.01 CFM 01 Perencanaan dan Pengembangan SI/TI
U

n
it

 K
er

ja
 B

P
KP

P
us

in
fo

w
as

D
ep

u
ti

 In
ve

st
ig

as
i

Pi
ha

k 
Ke

ti
ga

B
ir

o 
M

KO
T

Phase

Mengusulkan 
pengembangan aplikasi

Mengirimkan 
feedback 

penolakan/
penundaan

Melakukan 
pengembangan 

aplikasi 

Usulan 
diterima?

BPKP-15.03 
CFM 01 Data 

Science

BPKP-15.03 
CFM 02 

Pengolahan 
Data dan 

Informasi Hasil 
Pengawasan 
Investigasi

Dikembangkan 
Sendiri?

Ya

Melakukan 
pengembangan 

aplikasi oleh pihak 
ketiga

Tidak

Dikembangkan 
Pusinfowas?

Ya

Tidak

Melakukan 
pengembangan aplikasi

Melakukan Quality 
assurace aplikasi 

Memenuhi 
Spesifikasi?

Ya

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP 15.02 
CFM 01 

Monitoring 
Infrastruktur 

dan Keamanan 
TI

BPKP-01.03 
CFM 01 

Manajemen 
Kinerja

Tidak

Mengusulkan 
pengembangan aplikasi

BPKP-15.02 
CFM 01 

Penyelenggara
an Layanan SI/

TI

Menyusun BPKP 
Architecture

BPKP-01.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Rencana 
Strategis

BPKP-05.01 
CFM 01 

Penyusunan 
Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan 
Intern

Menyusun Rencana 
Pengembangan SI/

TI

Ya

Tidak

 

 



 -  105 -    

 
 

BPKP 15.02 CFM 01 Penyelenggaraan Layanan SI/TI BPKP
U

n
it

 K
e

r
ja

 B
P

K
P

P
u

s
in

fo
w

a
s

Phase

Menyelesaikan 
Keluhan

Melakukan Monitor 
Penanganan 

Keluhan
Ya

 Menentukan 
Service Level 

Agreement Dan 
Operating Level 

Agreement Layanan 
TI

Kebutuhan Sesuai 
Dengan IT Service 

Catalog?

Ya
Mengirimkan 

Feedback 
Penolakan/
penundaan

Tidak

Mengajukan 
Kebutuhan Layanan 

SI/TI

Menyelesaikan 
Layanan

Sesuai 
Underpinning 

Contract ?

Catalog Akan 
Diubah?

Tidak

Ya

Mengubah Catalog

BPKP-15.01 
CFM 01 

Perencanaan 
Dan 

Pengembangan 
SI/TI

Tidak

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-01.03 
CFM 01 

Manajemen 
Kinerja

 

 

 

 

 



 -  106 -    

 
 

BPKP 15.02 CFM 02 Pemantauan Operasional dan Keamanan SI/TI
U

n
it

 K
e

r
ja

P
u

s
in

fo
w

a
s

P
ih

a
k
 K

e
t
ig

a

Phase

BPKP-15.03 
CFM 01 Data 

Science

BPKP-15.03 
CFM 02 

Pengolahan 
Data dan 

Informasi Hasil 
Pengawasan 
(Investigasi)

Menentukan 
tindakan korektif 
yang berkaitan 

dengan 
permasalahan 

Operasional dan 
Keamanan SI/TI

BPKP-15.01 CFM 
01 Perencanaan 

dan 
Pengembangan 

SI/TI

Mengidentifikasi 
Kelemahan 

Pengendalian SI/TI

Melaksanakan 
Monitoring dan 

Evaluasi

Menyelesaikan 
Masalah?

Mengusulkan 
Tindakan Korektif 
yang Diperlukan

Melaksanakan 
Tindakan Korektif

Sumber Daya 
Tersedia?

Tidak

Ya

Melaksanakan 
Tindakan Korektif 
oleh Pihak Ketiga

Tidak

Ya
Menyusun Laporan 

Penyelesaian 
Masalah

BPKP-15.02 
CFM 02 

Pemantauan 
dan Tata 

Kelola SI/TI

 

 

 

 

 



 -  107 -    

 
 

BPKP-15.03 CFM 01 Data Science
U

ni
t T

ek
ni

s
Pu

si
nf

ow
as

Ke
m

en
te

ria
n/

Le
m

ba
ga

/
Pe

m
da

/K
or

po
ra

si/
M

ed
so

s
Bi

ro
 M

KO
T

Bi
ro

 H
uk

um
 d

an
 

Ko
m

un
ik

as
i

Phase

Menerima Data 
Dukung Melalui 

Aplikasi

Melakukan 
Rekonsiliasi Data 
Hasil Pengawasan

OK?

Melakukan Analisis 
Lanjutan

BPKP-15.01 CFM 
01 Perencanaan 

dan 
Pengembangan 

SI/TI

Ya

BPKP-09.01 CFM 
01 Kapitalisasi 

Hasil Pengawasan

BPKP-08.04 CFM 
01 Pelaporan 

Hasil Pengawasan

BPKP-15.03 CFM 
02 

Pengolahan Data 
dan Informasi 

Hasil Pengawasan 
(Investigasi)

Memberikan Data 
Sharing

Tidak

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan 

Intern

BPKP-01.03 
CFM 01 

Manajemen 
Kinerja

BPKP-13.01 CFM 
01 Manajemen 

Isu

 



 -  108 -    

 
 

BPKP-15.03 CFM 02 Pengolahan Data dan Informasi Hasil Pengawasan (Investigasi)
U

n
it

 T
e

k
n

is
D

e
p

u
ti

 I
n

v
e

s
t
ig

a
s
i

P
im

p
in

a
n

Phase

Melakukan Validasi 
Data Hasil 

Pengawasan

OK?

Melakukan Analisis 
Lanjutan 

Menggunakan 
Aplikasi Tertentu

BPKP-15.01 CFM 
03 Perencanaan 

dan 
Pengembangan 

SI/TI

Ya

Menerima 
Pemberitahuan 

Terkait Data Hasil 
Pengawasan yang 

Tidak Valid

Tidak

Memperbaiki Data 
Hasil Pengawasan 
yang Tidak Valid

Membuat Laporan 
Hasil Analisis 

Lanjutan Terkait 
Hasil Pengawasan

Melakukan Reviu 
Internal

OK?

Tidak

Melakukan Reviu 
Terhadap Laporan 

Hasil Analisis

Ya

OK?

Tidak

BPKP-09.01 CFM 
01 Kapitalisasi 

Hasil Pengawasan
Ya

BPKP-15.03 CFM 
01

Data Science

 

 



 -  109 -    

 
 

BPKP-16.01 CFM 01 Perencanaan Penelitian dan Pengembangan
P

im
p

in
a

n
U

n
it

 T
e

k
n

is
P

u
s
li
b

a
n

g
w

a
s

Phase

Meminta Usulan 
Topik Litbang

Memberikan Usulan 
Topik Litbang

Menerima Usulan 
Topik Litbang dan 

Membuat Rekapnya

Meminta Usulan Topik 
Prioritas Litbang (Dilampiri 

Rekap Usulan Topik)

Memberikan Usulan 
Topik Prioritas 

Litbang

Memberikan Usulan 
Topik Prioritas 

Litbang

Menyusun SK 
Penetapan Topik

Menyusun Daftar 
Ususlan Penugasan

BPKP-16.02 CFM 
01 Pelaksanaan 
Penelitian dan 

Pengembangan

Merumuskan Topik-
Topik Penelitian

Memberikan Usulan 
Topik Litbang

BPKP-08

Pelaksanaan 
Pengawasan Intern

 

 



 -  110 -    

 
 

BPKP-16.02 CFM 01 Pelaksanaan Penelitian dan Pengembangan
U

n
it

 T
e

k
n

is
P

u
s
li
t
b

a
n

g
w

a
s

Phase

BPKP-16.01 CFM 01 
Perencanaan 

Penelitian dan 
Pengembangan

Dikerjasamakan?

Melaksanakan Rapat 
Koordinasi Kelitbangan

Ya

Melaksanakan 
Pengumpulan data

Melaksanakan 
Pengumpulan data

Tidak

Melaksanakan
Analisis Data

Melaksanakan
Analisis Data

Melaksanakan
Penulisan Laporan

Melaksanakan
Penulisan Laporan

Melaksanakan QA 
Metodologi Litbang

Melaksanakan
Finalisasi Laporan

Melaksanakan
Finalisasi Laporan

BPKP-16.04 CFM 01 
Pengembangan 

Manajemen 
Pengetahuan

Melaksanakan
Pembahasan dengan TPP

Menyampaikan Draft 
Laporan  Kepada 

Puslitbang

Penyusunan TOR
Membuat design 

penelitian

Membuat design 
penelitian

Meminta penelitian

 

 

 



 -  111 -    

 
 

BPKP-16.03 CFM 01 Pengelolaan Inovasi Pengawasan
P

im
p

in
a

n
U

n
it

 T
e

k
n

is
P

u
sl

it
b

a
n

g
w

a
s

Phase

Menyampaikan Proper, 
Tesis, Desertasi, Karya 

Tulis Kepada Puslitbang

Menyampaikan Proper, 
Tesis, Desertasi, Karya 

Tulis Kepada Puslitbang

Menyeleksi Bahan 
Inovasi

Melakukan
Replikasi/Modifikasi

Memfinalkan Produk 
Inovasi

Memanfaatkan Produk 
Inovasi

Mengikutsertakan 
dalam Lomba Inovasi

BPKP-16.04 CFM 01 
Pengembangan 

Manajemen Pengetahuan

BPKP-16.02 CFM 01 
Pelaksanaan 

Penelitian dan 
Pengembangan

BPKP-08.01 CFM 01 
Persiapan Penugasan 
Pengawasan Intern

Menyusun Direktori/
Bahan Inovasi

Diseminasi Inovasi

 

 



 -  112 -    

 
 

BPKP-16.04 CFM 01 Pengembangan Manajemen Pengetahuan
P

im
p

in
a

n
U

n
it

 T
e

k
n

is
P

u
sl

it
b

a
n

g
w

a
s

Phase

BPKP-16.03 CFM 01 
Pengelolaan Inovasi 

Pengawasan

BPKP-16.02 CFM 01 
Pelaksanaan 

Penelitian dan 
Pengembangan

Menyelenggarakan 
Capturing & Sharing Pengetahuan

Membangun Tacit & Explicit 
Knowledge dari Community of 

Practice (COP)

Membangun Tacit & Explicit 
Knowledge

Memvalidasi Materi Untuk 
Menjadi Knowledge Asset

Membentuk Knowledge Asset

Mendokumentasikan 
Knowledge Asset dalam KMS

Menyelenggarakan Forum Duta 
KMS

 

 

 



 -  113 -    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KEPALA BADAN PENGAWASAN 

KEUANGAN   DAN   PEMBANGUNAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

MUHAMMAD YUSUF ATEH 

 

BPKP-16.05 CFM 01 Pemanfaatan Hasil Litbang

Pim
pin

an
Uni

t Ke
rja

Pus
litb

ang
was

Eks
tern

al
Rok

um
asi

Phase

BPKP-16.04 
CFM 01 

Pengembanga
n Manajemen 
Pengetahuan

Menyiapkan Bahan 
Publikasi

Menerima Laporan dan 
Mengimplementasikan

Menerima Laporan dan 
Mempertimbangkan dalam 

Pengambilan Kebijakan

Melakukan 
Publikasi 

Menyusun Prosiding 
dan Laporan Seminar 

Hasil Litbang

BPKP-01.01 CFM 
01 Penyusunan 

Rencana 
Strategis

BPKP-05.01 CFM 
01 Penyusunan 

Kebijakan 
Nasional 

Pengawasan

Menyampaikan 
Laporan

Menyampaikan hasil 
penelitian pihak 

eksternal

Menguji PPID
(Di sebelum Meminta 

Hasil Penelitian/ 
setelah Menerima 
Hasil Penelitian)

Meminta Hasil 
Penelitian Puslitbang

Menyampaikan 
permintaan dari pihak 

eksternal

Menerima hasil 
penelitian

Ya

Tersedia?Tidak

Menyampaikan surat 
permintaan tidak 
dapat dipenuhi

Menyampaikan surat 
permintaan tidak 
dapat dipenuhi ke 

pihak eksternal

Sesuai PPID?

Ya

Tidak

Seminar? Ya

Tidak

Menyusun jurnal

Menerima surat 
permintaan tidak 
dapat dipenuhi


